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Rozhovor měsíce

Pro zářijové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme požádali o roz-
hovor Jiřího Podroužka, ředitele Správy školských zařízení - Domova 
mládeže a školní jídelny ve Vysokém Mýtě.

Pane řediteli, od září se zařízení, které máte na starosti, opět 

blýská na lepší časy. Znovu se, po dvou letech, zaplní studenty, 

kteří budou v hojné míře využívat prostory, jež budova nabízí. 

Ohlédněte se, prosím, o již zmíněné dva roky zpět...

Na jaře roku 2013 byl domov mládeže ve Vysokém Mýtě vyřazen 
ze školského rejstříku. Následkem tohoto kroku přešli ubytovaní 
studenti do Domova mládeže při Integrované střední škole tech-

nické ve Vysokém Mýtě (dále ISŠT). I přesto, že nebyl objekt v plném rozsahu, s výjimkou 
nájemního vztahu s klienty Výchovného ústavu v Brandýse nad Orlicí využíván, udržovali 
jsme jej během tohoto období v provozuschopném stavu, a jsem vděčný za to, že se sem, 
díky současnému vedení našeho města, mohou žáci a studenti zase navrátit.

Jaký faktor hrál v tomto rozhodnutí  největší roli?

Současné vedení vysokomýtské radnice podpořilo  především zajištění kvality ubytování 
žáků a studentů ve městě. Tady nejde  prioritně o vytvoření konkurence domovu mládeže 
v technické škole nebo o nesmyslné přetahování zájemců o ubytování. A už vůbec to není 
spor ředitelů organizací. Od roku 2011 jsem jednal s vedením technické školy o převedení 
jejich ubytovaných žáků do našeho zařízení s ohledem na ekonomické faktory. V podstatě 
jsem tím odstartoval proces „optimalizace“, ale netušil jsem, že konečným výsledkem bude 
naše zrušení. Nevzal jsem dostatečně v potaz, že dnes jsou nejlepší školy takové, které mají  
hodně žáků a jsou tudíž jakoby levné. Jsou ale také kvalitní? Neprodukují náhodou nejvíce 
uchazečů o zaměstnání na pracovních úřadech? Doprovodné aktivity – stravování a uby-
tování – stojí mnoho peněz. Vytvářejí se tím ale podmínky pro studium takového oboru, 
který společnost akceptuje. Netušil jsem, že rozhodování bude ovlivněno jenom financemi.

Pane řediteli, popište nám možnosti ubytování pro studenty, které nabízíte ve vašem 

zařízení...

V domově mládeže, jehož jsem byl a jsem nyní opět ředitelem, je ubytování  tzv. buňkové-
ho typu. Buňkou rozumíme to, že dva dvoulůžkové pokoje mají  k dispozici sprchový kout 
a WC. Na každém patře je osm buněk, tzn. dohromady 32 ubytovacích míst. V budově jsou 
tři využitelná patra a jejich celková kapacita činí 96 ubytovacích míst. Každý pokoj má bal-
kon, část pokojů má vyměněná původní dřevěná okna a balkonové dveře za plastové. Zde 
je veliká úspora při vytápění.

A  konkurenční zařízení?

Nechci být supervizorem, ale snad mě k tomu třicetiletá praxe opravňuje. Ubytovací pod-
mínky v Domově mládeže při ISŠT jsou standardem níže. Minimálně existence společného  
sociálního zařízení na chodbách je dnes překonanou záležitostí, a ubytovací podmínky pro 
dívky, rozmístění pokojů, také není v duchu dnešních požadavků. To je z mé strany pouze 
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konstatování, nikoliv zlá kritika. Vše vychází z původních dispozic budovy, stavěné na začát-
ku padesátých let. Od té doby ale uplynulo přes 60 let!

Domov mládeže, jehož jste ředitelem, ale stále není ve školském rejstříku zařazen 

zpět, jako tomu bylo před rokem 2013. Jaký model tedy město Vysoké Mýto k provo-

zování této budovy zvolilo, aby mohlo zařízení poskytovat studentům výše zmíněné 

služby?

Pro znovuotevření domova mládeže musí město Vysoké Mýto vynaložit nemalé prostředky 
na vlastní provozní činnost, ale kromě toho také další prostředky na přímou výchovnou 
práci, tzn. zaplatit náklady na mzdy vychovatelů. Počítáme s tím, že zde budou působit dva 
a noční pohotovost. Proces opětovného zařazení do školského rejstříku tohoto zařízení 
je však stále otevřen. Kromě ubytování studentů totiž zajišťujeme i stravování, které však 
naštěstí je ošetřené zápisem ve školském rejstříku, a tímto jsou alespoň  zaměstnanci naší 
jídelny placeni ze státního rozpočtu.

Přibližte nám tuto situaci, prosím...

V současné době vedeme prostřednictvím krajského úřadu odvolací řízení na Ministerstvu 
školství ohledně znovuzápisu tohoto zařízení - domova mládeže, do rejstříku. Tímto krokem  
minimálně získáme prostředky na mzdy, přímé náklady,  pro pedagogické pracovníky, které 
nyní musí přicházet z kapitoly obecního rozpočtu. Nebojím se nazvat tuto situaci „trucpod-
nikem“. Někteří odpovědní se nechtějí přiznat k omylu v rozhodnutí a chameleonsky mlží 
argumenty, kterým laik  příliš nerozumí, a proto je nemůže zpochybňovat. Naše současné 
školství se řídí příliš ekonomickými možnostmi a zapomíná na kvalitu. K naší škodě.

Jaký je zájem z řad studentů o ubytování v nově otevřeném domově mládeže?

V tuto chvíli je na stole 52 závazných přihlášek. V době našeho rozhovoru v sobě však tento 
počet nezahrnuje přihlášky od studentů VOŠ, jejichž zápis se uskuteční po uzávěrce toho-
to čísla. Předpokládám, že se požadavky na ubytování v naší budově budou pohybovat 
v počtu kolem 60. Již teď musím konstatovat, že tato situace daleko předčila všechna moje 
očekávání. Domníval jsem se, že budeme pracovat s  číslem  maximálně kolem 40. Situace 
svědčí o tom, že ač u nás bude student platit výrazně vyšší měsíční poplatek za ubytovaní 
než v konkurenčním prostředí (1 200 Kč měsíčně), z důvodu většího komfortu pro studium 
i volnočasové aktivity, naši nabídku přesto přijme.

Několikrát jste zmínil, že dle vašeho názoru nebylo původní rozhodnutí krajského 

úřadu šťastné...

Už jsem na to odpověděl v předchozích otázkách. Škola má vzdělávat a doprovodné akti-
vity nechává specializovaným partnerům. To bylo vybudováno a v posledních letech se od 
toho ustupuje. Špatně. Myslíte, že geniální houslista z Červené Vody musí mít konzervatoř 
v místě bydliště? Ten přece potřebuje na konzervatoř do Pardubic nebo do Prahy, a tam  
musí  bydlet! A jíst! Jinak budeme mít novodobého F. L. Věka, tedy s „tabletem“.
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Do správy školských zařízení patří také sportovní hala. Jaká je v současné době 

situace tam?

V prázdninovém období probíhaly přípravy pro zdárné zahájení nové sezony. Po patnácti 
letech byl proveden revitalizační nátěr hrací plochy a v současné době již místní oddíly 
začaly s tréninkovou přípravou. Stejně jako tělocvična v Husově ulici, kterou máme rovněž 
ve správě, slouží i toto zařízení v dopoledních hodinách pro školy, odpoledne pro zájmo-
vou činnost. Rád bych využil tohoto rozhovoru k tomu, abych čtenářům připomněl, že tzv. 
„menší sporty“ mají stále možnost přihlásit se o pronájem hracích ploch prostřednictvím 
webových stránek www.dmvm.cz. Na těchto stránkách jsou zároveň kontakty na veškeré 
činnosti a aktivity, které provozujeme – ubytování, stravování a provoz sportovních zařízení.

Pane řediteli, na tomto místě vás poprosím o pár slov závěrem...

Ke konci roku plánuji odchod do starobní penze. Čistý štít pro mne znamená, že předám 
zařízení, které má pro život v obci význam. Považuji za důležité, aby si naše město uchránilo 
„svoje“ střední školství, které v uplynulém období utrpělo několik vážných ran. Z původních 
šesti středních škol zůstaly v našem městě tři. Pokud nebudeme poskytovat kvalitní služby 
pro nadregionální  studijní programy, město se nám přestane okysličovat. Nebudou k nám 
chodit kluci a holky ze vzdálenějšího okolí. Nebudou další a další šance, že nám tu studenti 
nejen vystudují, ale v té souvislosti se zde také třeba usadí a založí rodinu. Města, která jsem 
měl možnost poznat a navštívit a která o tyto důležité příležitosti přišla, začínají jakoby 
stárnout. Není tam mladá krev. Mým největším a posledním velkým přáním je tedy vyhrát 
výše zmíněný spor s Pardubickým krajem, aby se  dostalo  toto zařízení zpět pod správu 
státu a střední školství pak mělo v našem městě tak důležitou podporu a oporu, jakou si 
opravdu  zaslouží.
 
Pane řediteli, děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/20154



Vitrinka

VÝROBA POŽÁRNÍCH A KOMUNÁLNÍCH AUTOMOBILŮ
Významným mezníkem v historii národního podniku Karosa se stal 1. leden 1962, kdy došlo 
ke sloučení vysokomýtských podniků Karosy a Továrny na hasicí zařízení.
Od roku 1962 se vedle autobusů stala hlavní náplní podniku Karosa také výroba požární 
a komunální techniky. Výrobky dosud známé pod značkou THZ se i nadále vyráběly ve stej-
ných objektech ve Vysokém Mýtě a v několika pobočných závodech pod značkou Karosy.
Nově vytvořený podnik měl základní závod ve Vysokém Mýtě, kde se v té době nacházel na 
26 místech a byl organizačně rozdělen na provozovny:
provoz 11 – karosárna autobusů v bývalém dolním závodě 01 Karosy, karosárna mobilní 
požární techniky v bývalé konírně vojenských kasáren, montážní pracoviště v THZ a část 
provozovny v Zámrsku
provoz 12 – lisovna, která byla celá sjednocená do haly v horním závodě u nádraží
provoz 13 – soustružna v bývalém závodě THZ, soustružna Karosy v dřevěné hale u nádraží 
a soustružna v provozovně v Zámrsku
provoz 14 – slévárna bývalého závodu THZ
provoz 16 – výroba radiovozů na podvozcích Tatra 805 v Jihlavě
útvar HFD – Hlavní finální dodavatel stabilního hasicího zařízení měl vedení a projekci v sále 
bývalé restaurace Koruna, později v chaloupce v dolním závodě 01.
Ve Vysokém Mýtě i po sloučení obou podniků pokračovala výroba automobilových cister-
nových stříkaček ASC 16 na podvozku Škoda 706 RTH. Jednalo se o požární vozidlo, určené 
k hašení požárů i v místech, kde není  dostatek vody. Kromě vodou nebo vodní mlhou bylo 
možné při likvidaci požárů hořlavých kapalin, nebo požárů letadel, hasit také pomocí vzdu-
chomechanické pěny. Pěna přikryla hořící kapalinu nebo hořící předměty, čímž zabránila 
přístupu vzduchu, a tím se oheň uhasil. Tento výrobek byl v druhé polovině šedesátých let 
inovován na modernizovaném podvozku Škoda 706 RTHP, při čemž bylo použito výkonnější 
čerpadlo o výkonu 2 500 litrů za minutu při tlaku 0,8 MPa. Prodloužená kabina byla určena 
pro posádku 1+7 lidí, nádrž na vodu měla objem 3 500 litrů vody a na pěnidlo 200 litrů. Nový 
typ požárního automobilu byl přejmenován podle výkonnějšího čerpadla na Cisternovou 
automobilovou stříkačku CAS 25 
a vyráběl se v Karose až do roku 
1985. CAS 25 se vyznačovala vysokou 
spolehlivostí a možností použití pro 
dovážení vody při různých haváriích 
nebo po připojení stavitelné kropicí 
lišty, dodávané s vozidlem, také jako 
kropicího automobilu. Maximální 
rychlost automobilu byla 85 km/hod. 
a jeho hmotnost 13 500 kg. Vyrobeno 
bylo celkem 2 921 těchto vozidel, 
které se staly nejrozšířenějším požár-
ním automobilem v Československu. 
V následujících letech pokračovala ve 
Vysokém Mýtě také výroba větších ASC 16 již pod značkou Karosy.
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automobilových cisternových stříkaček ASC 32 na podvozku Tatra T 138.  Tyto automobily 
byly určeny především k hašení vysoce hořlavých látek, jako jsou oleje, ropa, benzin, ben-
zol, barvy, laky, ředidla apod., těžkou pěnou.  Bylo možné hasit také vodou, případně vodní 
mlhou, při využití velkého množství 6 000 litrů vody z cisterny a výkonného čerpadla, které 
dodávalo z vlastní nádrže 3 200 litrů za minutu. Začátkem sedmdesátých let byly cisternové 
automobilové stříkačky na inovovaných podvozcích Tatra T 148 přejmenovány na CAS 32. 
V kabině bylo možné přepravovat tři osoby a na zadní plošině další tři členy posádky. Na 
karoserii byly umístěny dvě lafetové proudnice. CAS 32 T 148 bylo možné použít při zdolá-
vání požárů v nejtěžších podmínkách a v mimořádně těžkém terénu. Na podvozcích Tatra 
T 148 byly postaveny i další speciální nástavby, ale většinou se jednalo o kusovou výrobu 
na zakázku.
Kromě cisternových automobilových stříkaček se ve Vysokém Mýtě vyráběly také přenosné 
motorové stříkačky: PS 8 se stala nejosvědčenějším typem pro hasičské sbory v průmyslo-
vých závodech a menších obcích. Svojí konstrukcí umožňovala přenesení na méně přístup-
ná místa a bylo ji možné umístit co nejblíže k vodnímu zdroji. Byla vybavena dvouválcovým 
dvoutaktním motorem SM 30 (Stratílek Motor) chlazeným vodou a čerpadlem o výkonu 
800 litrů za minutu, při tlaku 0,8 MPa. Nejmenším typem přenosné motorové stříkačky byla 
PS 3, která umožňovala likvidaci menších požárů na špatně přístupných místech, nebo 
v malých prostorách, bytech, horských chatách apod. Proto byla upravená tak, aby se 
mohla i s příslušenstvím přenášet v ruce, nebo na zádech. Byla určena i pro hlídky CO 
a bylo ji možné využít i při zavlažování, vyčerpávání vody, k postřiku  apod. V roce 1965 byl 
vyroben funkční vzorek motorové stříkačky PS 12 s automobilovým motorem Škoda a se 
startérem. Její výroba byla předána do SVA Holýšov.
Národní podnik Karosa měl sedm pobočných závodů. V závodě v Brandýse nad Orlicí se 
v té době vyráběl kovový nábytek, sedadla pro letadla a pro AZNP Mladá Boleslav. Od roku 
1966 velké série sedadel pro řidiče pro autobusy, nákladní vozy Tatra a Liaz, lokomotivy 
Škoda, tramvaje Tatra Smíchov, silniční a stavební stroje, lodě, atd. V dalších letech pak ještě 
kostry sedadel a díly pro autobusy, např. zavazadlové koše, posuvná okna, masky pro RTO. 
V závodě ve Slatiňanech kropicí a sypací automobily Škoda 706 RT, v Hořicích v Podkrkonoší  

ASC 32 T 138 na výstavě v Brně.
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skříňové automobily na podvozcích Praga V3S a S5T pro armádu i civilní sektor, v Jaroměři 
dopravní vozy pro požární družstva a techniku na podvozcích Tatra T 805, Avia A 30, ve 
Frýdlantu v Čechách a v Berouně ruční hasicí přístroje a v Brně - Králově Poli fekální a sací 
automobily na podvozcích Praga V3S a S5T.
V roce 1975 byl zahájen vývoj nové typové řady cisternových automobilových stříka-
ček na nových podvozcích Tatra 815 a Škoda 100.860. Současně byly  také inovovány 
další výrobky komunálních a účelových vozidel, vyráběných v pobočných závodech. 
V roce 1977 byl zhotoven funkční vzorek Cisternové automobilové stříkačky CAS 32 na 
podvozku Tatra T 815. Vznikl moderní výrobek, jehož funkční a technická úroveň znač-
ně překonávala dosavadní CAS 32 T 148, proti níž měla o 30 – 80 % vyšší  výkonové 
parametry. Podrobnější popis  CAS 32 – T 815 je na zadní straně zpravodaje. Modifikací 
základního typu CAS 32 T 815 vzniklo další hasičské vozidlo, pěnový hasicí automobil 
PHA 32 T 815. Jeho prototyp byl postaven v roce 1979. Objem nádrže na vodu byl 3 000 litrů 
a na pěnidlo 6 000 litrů. Čerpadlo dávalo výkon 3 200 litrů za minutu. Celková hmotnost 
byla 23 120 kg. Ovládání lafetové proudnice bylo možné z kabiny řidiče, dálkovým kabe-
lem, nebo ručně. PHA 32 T 815 byla do té doby nejrychlejší, nejvýkonnější a nejtěžší hasič-
ské vozidlo, vyrobené v Československu. Dalším inovovaným vozidlem byla Cisternová 
automobilová stříkačka CAS 
K 25 – Liaz 101.860. Její pro-
totyp byl postaven v roce 
1980. Tento nový výrobek 
měl  kabinu odvozenou od 
autobusu Karosa řady 700 
a vyznačoval se kombina-
cí dvou hasičských vozidel, 
automobilové stříkačky a 
cisterny. Zajišťoval přepravu 
družstva hasičů v počtu 1+8 
a příslušenství,  potřebného k 
provedení požárního zásahu 
vodou, nebo pěnou z vlast-
ních, nebo jiných zdrojů hasicích látek. Dokonalé vybavení vozidla umožňovalo provedení 
jednoduchého zásahu ručním hasicím přístrojem i technicky náročný požární zásah nízkým 
i vysokým tlakem vody nebo pěny. Technické řešení vozidla umožňovalo jeho činnost i ve 
ztížených klimatických podmínkách a také rychlé zásahy při dopravních nehodách apod. 
CAS K 25 – Liaz 101.860 byla vybavena kombinovaným čerpadlem o výkonu 2 500 litrů/min.  
Nádrž na vodu měla objem 2 500 litrů a na pěnidlo 400 litrů. Celková hmotnost vozidla byla 
15 600 kg, max. rychlost 90 km/hod. V roce 1985 se Vysokém Mýtě vyrobila ještě ověřovací série.
Další výroba těchto moderních automobilových stříkaček byla předána do závodu 
v Poličce, který se stal od roku 1985 pobočným závodem Karosy. Ve Vysokém Mýtě tak defi-
nitivně skončila dlouholetá výroba veškeré hasičské techniky, započatá Václavem Ignácem 
Stratílkem již v roce 1899.
V pobočném závodě ve Slatiňanech byly kropicí automobily AKV 706 RTH nahrazeny moder-
ním typem SA 8 na podvozku Liaz 101.850. Hlavním pokrokem u tohoto vozidla byla změna 
dosavadního, málo účinného nízkotlakého splachování vozovek, vysokotlakým. SA 8 umožňo-

Cisternová automobilová stříkačka CAS K 25 Liaz 100.860.
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valy provádět ještě další činnosti, jako kropení, rozmlžování, splachování pod parkujícími 
vozidly, stříkání ruční hadicí, postřik vegetace lemující komunikace a pomocí speciální 
trysky ozónovat nebo ochlazovat ovzduší. Na automobil bylo možné namontovat radlice 
na odhrnování sněhu, nebo zametací válce. Dálkové ovládání všech zařízení umožnilo 
ovládání vozidla při pracovních úkonech pouze řidičem. Nástavba SA 8 se skládala z nádr-
že o objemu 8 000 litrů, čerpadla o výkonu 1 600 litrů za minutu při nízkém tlaku 0,8 MPa, 
nebo 800 litrů za minutu při vysokém tlaku 1,6 MPa, náhonu čerpadla od převodové skříně, 
potrubí a zařízení pro rozstřikování vody. Celková hmotnost vozidla byla 17 120 kg, maxi-
mální rychlost 72 km/hod. Provozní rychlost při splachování 6,5 – 8,5 km/hod. podle druhu 
splachování (boční splachovač, nebo splachovací lišta).
V pobočném závodě Karosy v Brně se vyráběly Cisternové fekální automobily na osvěd-
čených podvozcích Praga V3S. Tyto automobily sloužily k čerpání a odvozu tekutých 
a jiných silně znečištěných kapalin s výjimkou hořlavin a kyselin. Plnění i vypouštění  nádrže 
o velikosti 3,5 m3 se provádělo podtlakem a přetlakem pomocí vakuokompresoru, umís-
těného za kabinou řidiče. Při sací výšce 2 metry trvalo naplnění nádrže pouhé 3,5 minuty, 
její vyprázdnění tlakem 2 minuty a při volném výtoku 2,5 min. Vozidlo se mohlo pohybovat 
i mimo komunikace ve volném terénu a jeho obsluhu tvořili dva pracovníci a řidič. Později 
pokračovala výroba sacích jímkových automobilů rovněž na podvozcích Praga V3S i Praga 
S5T. Byl také postaven prototyp sacího automobilu na rumunském podvozku Roman. 
Novější typ fekálního automobilu Praga V3S FEK 3,5 se vyráběl více než 30 let až do priva-
tizace v roce 1994.
Dopravní automobily se vyráběly v pobočném závodě v Jaroměři. Jejich význam spočíval 
v přepravě družstva hasičů v počtu 1+8 a přenosné motorové stříkačky s kompletní výzbrojí 
k požáru. Dopravní vůz DA 12 se vyráběl na podvozku Avia A 30, po inovaci na modernizo-
vaném podvozku Avia A 31. Ve výbavě vozidla těchto vozidel byly i pěnotvorné proudnice 
včetně pěnidla, nastavovací žebříky a další vybavení. Maximální rychlost těchto vozidel byla 
86 km/hod. a celková hmotnost 5 150 kg. Další dopravní automobily vznikly na podvozku 
Škoda 1203 a na podvozku Robur. Tyto automobily však nebyly zařazeny do sériové výroby.
Kromě uvedených hasičských automobilů vzniklo ve vývoji n. p. Karosa ještě několik speciál-
ních vozidel, které se rovněž realizovaly pouze v prototypech:

Sněhový hasicí automobil SHA 150 
na podvozku Škoda 1203, Práškový 
hasicí automobil PR 4000 na pod-
vozku Škoda 706 RTP, Práškový hasi-
cí automobil PR 800 na podvozku 
Robur, Práškový hasicí automobil 
PR 2000 na podvozku Bucegi, 
Cisternová automobilová stříkačka 
CAS 25/32 na podvozku Liaz 101. 860 
a další.
Požární technika i ostatní komunální 
automobily se vyráběly pod značkou 
„KAROSA“ až do privatizace poboč-
ných závodů v roce 1994.

 Josef VíšoSplachovací automobil SA 8 Liaz 110.850.
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

ZA STROMY DO HAMZOVA ARBORETA V LUŽI - KOŠUMBERKU
Městečko Luže, ve kterém se nachází Hamzova odborná léčebna a překrásné arboretum, 
je od Vysokého Mýta vzdáleno asi 17 km. Nabízí se proto jako zajímavý cíl výletů. Většina 
turistů směřuje nejčastěji na zříceninu hradu Košumberk, ne každý však ví, že lze navštívit 
i park okolo léčebny. Samotnou léčebnu založil prof. MUDr. František Hamza v roce 1901. 
V té době to byl první ústav zaměřený na péči o tuberkulózní děti ve střední Evropě. 
Původně sídlilo zařízení přímo v Hamzově soukromé vile pod poutním kostelem Panny 
Marie. Záhy však vyvstala potřeba sanatorium rozšířit, jak píše Hamza ve své vzpomínce: 
„Ústav stísněný asi na prostor pěti korců, nemohl tu dále utěšeně se rozvinouti. I pomyslil 
jsem, aby trvale a konečně byl vybudován na rozkošné prostorné náhorní rovině soused-
ní obce košumberské, mezi zříceninami hradu Košumberka a Mariánským chrámem na 
Chlumku.... Založeny cesty, ovocný sad, park, lesíky, urovnán skalní lom, ohraženy všechny 
rozsáhlé pozemky ústavní. Zalesněna pustá stráň.“ Tím byly položeny základy dnešního 
arboreta. I přesto, že František Hamza nedisponoval přílišnými finančními prostředky 
a neměl možnost širokého výběru dřevin, podařilo se mu v krátké době vybudovat půvab-
ný park, který si nezadá s žádným proslulejším arboretem. Při jeho navrhování byly využity 
původní evropské druhy i cizokrajné dřeviny, ve kterých měl Hamza velkou zálibu. Z těch 
původních v arboretu najdeme lípy, buky, duby nebo habry, mezi druhy nepůvodní patří 
ořešák černý, liliovník tulipánokvětý či douglaska tisolistá. Podél hlavních cest byly vysa-
zeny oboustranné lipové aleje, které určily charakter sadových úprav. Hamza dbal na to, 
aby se jeho svěřenci pohybovali co nejvíce na čerstvém vzduchu a proto v parku najdeme 
i pozůstatky někdejších „učeben pod širým nebem“ - březové a modřínové hájky, využité 
jako clonné a výplňové prvky.
Arboretum protíná několik naučných stezek. Na výběr jsou okruhy Po stopách dřevin 
evropských, asijských, afrických či amerických nebo Trasy listnáčů a jehličnanů. Celý výlet 
lze zakončit v příjemné cukrárně na lužském náměstí.  
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Dny evropského kulturního dědictví ve Vysokém Mýtě 
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Městské slavnosti Vysokého Mýta 4. 9. – 6. 9. 2015

Pátek 4. 9., Amfiteátr
GYMJAM (pořádá Gymnázium Vysoké Mýto)
Dopolední program pro školy: sportovně-vědomostní hra GYZZLE.
14.00 - Průvod městem. 
14.15 - Bubenická show, Projekt 2, Nové Zboží, W.A.F., The Oysters, tanec, Večer tříkrálový 
             (divadelní soubor Q10 při divadle DRAK HK) a další.
15.30 až 18.30 - Otevření Gymnázia Vysoké Mýto pro veřejnost.

Pátek 4. 9. v 19.30, Šemberovo divadlo
LITOMYŠLSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR
 
Sobota 5. 9., náměstí Přemysla Otakara II. - hlavní scéna

10.00 Gnomus (středověká hudba/Pardubice)

11.00 Gnomus (středověká hudba/Pardubice)

12.30 Slavnostní zahájení Městských slavností

12.40 Pěvecký sbor Otakar
14.00 Jaroslav Uhlíř s kapelou

15.30 Lepiej nie będzie (Pyrzyce/PL/rock)
16.45 S.T.O.R.N. (Ozorków/PL/metal)
18.00 Crocodile Projekt (Korbach/DE)
19.15 Iva a Jana Věnečkovy (folk/Litomyšl)

20.30 Janek Ledecký s kapelou

 
Amfiteátr  - doprovodná scéna

13.00 Pohádky pana Pohádky - Agentura KK
14.30 Crocodile Projekt (Korbach/DE)
15.30 Česká beseda - taneční vystoupení
16.00 T-komplex - taneční vystoupení
16.45 Pěvecký sbor Otakar
18.00 Lepiej nie będzie (Pyrzyce/PL/rock)
19.15 Eliata (rock/Vysoké Mýto)

20.30 S.T.O.R.N. (Ozorków/PL/metal)

22.00 – 01.00 DJ Max W: Electro Swing

Akci pořádá město Vysoké Mýto ve spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s.  a společností 
ECOS Choceň, s. r. o. 
Vstup zdarma.
 
5. 9., na náměstí Přemysla Otakara II.
KUJEBÁCKÝ JARMARK
Bohaté občerstvení · Více než 10 druhů piva · Moravská vína a burčák · Zabíjačkové speciality
· Bramboráky · Fresh džusy

Program 6. 9. viz str. 10.
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SOUTĚŽ ŘEMESLO/SKILL 2015, VYSOKOMÝTSKÝ STAVAŘSKÝ SVÁTEK

ŘEMESLO / SKILL 2015
5. ročník mezinárodní soutěže učňů

Ve dnech 22. – 24. září se opět po roce 
přemění vysokomýtské náměstí ve sku-
tečné staveniště. Dvoučlenné soutěžní 
týmy z  18 českých a zahraničních škol 

změří své síly v  několika stavebních pro-
fesích: zedník, zednické práce, obkladač,  
instalatér,  montér suchých staveb  a truh-
lář, který byl vloni velmi atraktivní pro ná-
vštěvníky soutěže. 

Soutěžící budou muset řešit zadané úkoly 
a vzniklé problémy jako na reálné stavbě. 
Soutěžní zadání jednotlivých oborů na 
sebe totiž navazují a řemeslníci z různých 
oborů spolu musí spolupracovat.

Významnou společenskou novinkou le-
tošního ročníku je záštita velvyslance Slo-
venské republiky Petera Weisse, která je 
zároveň i potvrzením stoupající prestiže 
soutěže.

Důležitou součástí „stavařského vysoko-
mýtského svátku“ bude i tradiční prezen-
tace studijních a učebních oborů škol Par-
dubického kraje s  praktickými ukázkami 
řemesel. Zejména žáci končící základní 
školu a jejich rodiče tak mají možnost do-
zvědět se spoustu informací o nabízených 
současných oborech.

Spolupořadatelé soutěže:

Pardubický kraj
Město Vysoké Mýto
VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto
Erudio CZ, o. s.

Partneři soutěže:

Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR
Cech suché výstavby
Profesní cech obkladačů

Za organizátory:

Lenka Ulrychová
Hynek Míka

Erudio CZ, o. s.
www.erudiocz.cz
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 3 a RM č. 
26/15 – 33/15 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
17. června zastupitelstvo města:

· schválilo celoroční hospodaření města 
a závěrečný účet města za rok 2014 
včetně zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření města za rok 2014 bez 
výhrad, účetní závěrku města sestavenou 
k 31. 12. 2014 a vyúčtování dotací přijatých 
i poskytnutých městem Vysokým Mýtem 
v roce 2014;
· schválilo poskytnutí mimořádného 
členského příspěvku svazku obcí 
Českomoravské pomezí ve výši 40 000 
Kč, který bude použit na financování 
projektu „Cyklobusem Českomoravským 
pomezím“ v roce 2015, a to na zajištění 
provozu cyklobusu a propagaci projektu;
· schválilo podání žádosti o finanční 
prostředky z Úřadu vlády – pro-
gram Podpora terénní práce. Výše cel-
kových nákladů na projekt 257 835 Kč, 
požadovaná částka dotace je 145 800 Kč. 
Spoluúčast obce je 112 035 Kč.
 
16. června rada města:

· schválila uzavření kupní smlouvy se 
společností Xanadu a. s. jako dodavatelem 
v rámci zakázky malého rozsahu „Pásková 
archivační jednotka“ za nabídkovou cenu, 
která bez DPH činí 101 966 Kč;
· schválila uzavření kupní smlouvy se 
společností Xanadu a. s. jako dodavatelem 
v rámci zakázky malého rozsahu „Server 
a operační systém“ za nabídkovou cenu, 
která bez DPH činí 279 201 Kč;
· přijala dotaci na akci Revitalizace školní 
zahrady MŠ Lidická;

· schválila návrh výzvy k podání nabíd-
ky a prokázání kvalifikace na veřejnou 
zakázku k výběru dodavatele stavebních 
prací a služeb v souladu se zákonem 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
ve znění pozdějších předpisů, zadávanou 
formou zjednodušeného podlimitního 
řízení na akci „Revitalizace školní zahrady 
MŠ Lidická“;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Zdeněk Kratochvíl jako zhotovitelem 
akce „ZŠ Javornického čp. 2 - oprava 
střešních oken“ a „Oprava střešních oken 
MěÚ Jiráskova čp. 179“ za celkovou nabíd-
kovou cenu 534 761 Kč bez DPH.

23. června rada města:

· schválila uzavření Smlouvy o dílo se 
společností KAVOSTAV s. r. o. jako zhoto-
vitelem akce „MŠ Pod Smrkem - úprava 
třídy“ za nabídkovou cenu, která bez DPH 
činí 82 122,32 Kč;
· schválila uzavření Smlouvy o dílo se 
společností RENOSPORT profi s. r. o. jako 
zhotovitelem akce „Opravy podlahy ve 
sportovní hale“ za nabídkovou cenu, která 
bez DPH činí 147 997 Kč;
· schválila uzavření Smlouvy o dílo se 
společností VTZ s. r. o. jako zhotovitelem 
akce „Úpravy TUV ve sportovní hale“ za 
nabídkovou cenu, která bez DPH činí 
117 616,50 Kč.
 
29. června rada města:

· přijala dotaci na akci Realizace úspor 
energie - ZŠ Knířov; 
· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
ACG-Real s. r. o. jako zhotovitelem akce 
„Realizace úspor energie - ZŠ Knířov“ za 
nabídkovou cenu 2 224 342 Kč bez DPH.
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Elklima s. r. o. jako zhotovitelem akce 
„MŠ Lidická – vzduchotechnika kuchyně“ 
za celkovou nabídkovou cenu 468 871 Kč 
bez DPH;
 

Informace z Městského úřadu
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14. července rada města:

· přijala dotaci na akci Dovybavení kom-
postárny Vysoké Mýto;
· přijala dotaci na akci Domácí kompos-
téry pro Vysoké Mýto;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou H & B delta s. r. o. jako zhotovitelem 
akce: „Obnova Choceňské věže“ za nabíd-
kovou cenu 5 272 618,44 Kč bez DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou MIKOSTAV s. r. o. jako zhotovitelem 
akce „Rekonstrukce sociálních zařízení 
– ZŠ Jiráskova“ za nabídkovou cenu 
896 048,00 Kč bez DPH;
· schválila podání žádosti o povole-
ní kácení stromů v ul. Rokycanova dle 
předloženého projektu, vyhotoveném 
společností Zahradní architektura 
Pardubice s. r. o., z důvodu rekonstrukce 
zeleně v dané části ulice, a to pouze 
u stromů, rostoucích na pravé straně ulice 
(při pohledu od kolejí) v úseku mezi uli-
cemi Jiráskova a Denisova. Pro náhradní 
výsadbu v této ulici doporučuje rada 
města vysadit stromy stejného druhu, 
jaký tam je v současné době – jasan 
ztepilý „Globosum“, na základě požadavků 
většiny obyvatel sousedních nemovitostí.

21. července rada města:

· rozhodla na základě vyhodnocení 
výběrového řízení na pronájem prostor 
v objektu Hradecká  167, Pražské Předměstí, 
Vysoké Mýto pro provozování dialyzačního 
pracoviště tak, že nejvýhodnější nabídku 
předložila společnost Fresenius Medical 
Care – DS, s. r. o.
 
28. července rada města:

· schválila návrh zadávací dokumentace 
na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce pro výběr zhotovitele na 
akci „ZŠ Javornického - zateplení školní 
družiny čp. 350“;
· schválila návrh zadávací dokumentace 
na veřejnou zakázku malého rozsahu na 

stavební práce pro výběr zhotovitele na 
akce „Mikádo - opravy objektu čp. 190 
- oprava střechy“ a „Nátěry střechy spor-
tovní haly ul. Generála Závady čp. 118“;
· schválila návrh výzvy k podání nabídky 
a prokázání kvalifikace na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu na dodávky na akci 
„Domácí kompostéry pro Vysoké Mýto“;
· schválila návrh výzvy k podání nabídky
 a prokázání kvalifikace na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu na dodávky na akci 
„Dovybavení kompostárny Vysoké Mýto“.
 
4. srpna rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo na 
odchyt zdivočelých holubů ve městě 
Vysokém Mýtě s firmou Stanislav Menclík 
za nabídkovou cenu 37 500 Kč;
· schválila uzavření kupní smlouvy se 
společností AB plus CZ s. r. o. jako doda-
vatelem v rámci zakázky malého rozsahu 
„18 ks osobních počítačů“ za nabídkovou 
cenu, která bez DPH činí 237 420 Kč.
 
 

Veronika Hlavová,
 oddělení kanceláře tajemníka

Město Vysoké Mýto zve 
občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA,
které se bude konat ve středu 16. září 

v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 167 
na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.
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RADA MĚSTA ROZHODLA O PROVOZOVATELI DIALÝZY

VE VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICI
Na svém zasedaní 21. července rada města rozhodla o výběru nejlepší nabídky na 
pronájem nebytových prostor ve Vysokomýtské nemocnici v Hradecké ulici za účelem 
zřízení a provozování dialyzačního pracoviště. Vybírala ze dvou nabídek, které předložily 
společnosti B. Braun Avitum s. r. o. a Fresenius Medical Care – DS, s. r. o. Po pečlivém 
posouzení obdržených nabídek a jednáních se zástupci obou společností schválila rada 
nejvýhodnější nabídku, kterou předložila společnost Fresenius Medical Care – DS, s. r. o. 
Na toto zasedání rady města přijal pozvání ředitel Vysokomýtské nemocnice Josef Pejchl, 
který ještě před rozhodnutím rady vyjádřil ochotu spolupracovat s vybranou společností, 
ať je to kterákoli z nich.
Hovořil rovněž o potřebách a rozvoji nemocnice. Radní vyslovili podporu Vysokomýtské 
nemocnici i rozšíření dalších zdravotnických služeb a diskutovali s ředitelem o krocích, 
které budou po tomto rozhodnutí následovat. Po uzavření smlouvy s provozovatelem 
dialýzy budou bezprostředně zahájena třístranná jednání mezi městem, Vysokomýtskou 
nemocnicí a společností Fresenius Medical Care – DS, s. r. o. o budoucím provozování 
budovy nemocnice v Hradecké ulici, která se budou týkat vzájemného poskytování služeb, 
společného užívání prostor, jako jsou chodby, vrátnice, výtah apod., dále odběru energií 
a v neposlední řadě i úpravy parkování. Všechny strany mají velký zájem na tom, aby v 
nejbližší době bylo dosaženo dohody a vytvořeny podmínky pro zřízení dialyzačního 
pracoviště, které bude sloužit občanům našeho města i celého regionu. 

      Marie Lněničková, útvar tajemníka 

RADA MĚSTA SOUHLASILA S NAVÝŠENÍM POČTU LŮŽEK

SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM V DOMOVĚ PRO SENIORY 
V souvislosti se stále narůstající potřebou lůžek se zvláštním režimem určených pro lidi, 
kteří trpí Alzheimerovou nemocí nebo stařeckou demencí, připravuje Ledax Vysoké 
Mýto v budově Domova pro seniory zvýšení počtu tohoto typu lůžek. Informovala o tom 
14. července ředitelka společnosti Irena Lavická na zasedání rady města. K současně 
provozovaným pětadvaceti lůžkům se zvláštním režimem by podle záměru Ledaxu mělo 
přibýt další pětadvacet. Ze stávajících sta lůžek by pak padesát bylo k dispozici pro klienty 
Domova pro seniory a padesát pro klienty Domova se zvláštním režimem. Ředitelka dále 
hovořila o činnosti i aktivitách společnosti a nabídla městu možnost rozšíření sociálních 
služeb.
V současné době vysokomýtský Ledax nabízí občanům i organizacím možnost stravování 
buď ve společné jídelně Domova pro seniory, nebo odběrem, jako odebírá například 
Vysokomýtská nemocnice, či Dům pokojného stáří Naděje. Ředitelka dále zmínila, že by 
za Centrem sociálních služeb rádi vybudovali venkovní tělocvičnu pro seniory, která by 
zároveň sloužila také veřejnosti. V současné době zjišťují možnosti finanční dotace, díky 
které by tento plán zrealizovali. 
O čtrnáct dní později 28. července rada města souhlasila na základě písemné žádosti 
Ledaxu se změnou služby v Domově pro seniory spočívající ve využití dalších 25 lůžek 
(jedno patro zařízení) pro sociální službu domov se zvláštním režimem. 

Marie Lněničková, útvar tajemníka 
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VYJÁDŘENÍ KE „KAUZE SKLADU ZBRANÍ A STŘELIVA VE SLATINĚ“
Vzhledem k některým zavádějícím výrokům zaměstnanců Pardubického kraje, které se 
týkaly postupu stavebního úřadu Vysoké Mýto v tzv. kauze skladu zbraní a střeliva ve 
Slatině, vydal Městský úřad Vysoké Mýto toto prohlášení. 
Nejprve stručně shrneme dosavadní průběh. Informace, které se přímo netýkají stavebního 
úřadu Vysoké Mýto, byly získány z dostupných zpráv z médií. V únoru 2015 provedla Policie 
ČR kontrolu objektů ve Slatině. Při této kontrole zjistila, že v objektu je dle jejího názoru 
skladován i materiál, který by zde neměl být např. SEMTEX. Do řešení se zapojili hejtman 
Pardubického kraje a složky integrovaného záchranného systému (IZS) a materiál, který 
by mohl ohrozit okolí, byl Policií ČR odvezen. Ke kontrolám byl posléze přizván i stavební 
úřad Vysoké Mýto, aby prověřil, zda jsou stavby užívány v souladu se stavebním zákonem.
Stavební úřad při svých kontrolních prohlídkách zjistil, že vlastník některé ze svých staveb 
užívá v rozporu s kolaudačním rozhodnutím. Po tomto zjištění ho vyzval, aby sjednal 
nápravu. Vlastník na to požádal o povolení změny užívání (rekolaudaci) těchto staveb. 
K této změně nedodal všechny potřebné doklady, a proto nebylo o jeho žádosti doposud 
rozhodnuto a nebylo rozhodnuto ani o vynucení sjednání nápravy. Stavební úřad tedy 
v rámci svých kompetencí postupuje v naprostém souladu se stavebním zákonem 
i správním řádem.
Po jisté době od prvotní kontroly však došli někteří představitelé a zaměstnanci Pardubic-
kého kraje a s nimi zřejmě i některé složky integrovaného záchranného systému (Policie ČR 
a Hasičský záchranný sbor) k naprosto zcestné představě, že stěžejním bezpečnostním 
a krizovým úřadem se v dané věci stane stavební úřad Vysoké Mýto. Přitom z pohledu 
zákona je řešení situace naprosto jednoduché a příslušná ustanovení přesně upravují další 
možné postupy. Jsou-li totiž ohroženy životy, zdraví, majetek či životní prostředí, je povin-
ností hejtmana vyhlásit stav nebezpečí. Následně poté činí zákonné orgány krizového 
řízení (mezi ně nepatří stavební úřad) v součinnosti se složkami IZS opatření k odstranění 
onoho nebezpečí. O tomto vyhlášení nemá Městský úřad Vysoké Mýto žádné informace, 
takže lze předpokládat, že pokud hejtman stav nebezpečí nevyhlásil, životy, zdraví, majetek 
či životní prostředí ohroženy nejsou. Opakovaná tvrzení zaměstnanců kraje, že Policie ČR 
čeká pouze na rozhodnutí stavebního úřadu, aby mohla začít s vyklízením, tak nemají 
žádnou zákonnou oporu. Pokud by sklad ohrožoval své okolí, je zcela v kompetenci hejt-
mana a integrovaného záchranného systému tuto situaci řešit. 
Stavební úřad navíc v reakci na opakovaná a nepodložená tvrzení zaměstnanců kraje, 
že řízení vede zdlouhavě a že učinil některé úkony v rozporu se zákonem, dal Krajskému 
úřadu Pardubického kraje podnět k tomu, aby si celou věc převzal přímo krajský úřad 
a o věci sám rozhodl. Na to 3. 8. 2015 navštívila městský úřad delegace krajských úředníků 
v čele s ředitelem krajského úřadu. Na tomto jednání byl stavební úřad opět vyzýván, aby 
ve věci sjednání nápravy ihned rozhodl. Byl zároveň ujišťován, že náklady na vystěhování 
objektů neponese město Vysoké Mýto tak, jak vyplývá ze zákona, ale že vyklizení provedou 
složky IZS. Tento postup, bohužel, nemá oporu v platné legislativě, a proto hrozí, že veškeré 
finanční náklady s vyklízením budov bude hradit město Vysoké Mýto.  
Na tomto jednání městský úřad zopakoval svá stanoviska, že veškerá řízení povede striktně 
dle obecně závazných předpisů, proto Krajský úřad Pardubického kraje vydal ve zřejmé 
reakci na toto stanovisko usnesení, že Městský úřad Vysoké Mýto je nečinný, a věc předal 
k řešení Městskému úřadu Holice. Na rozhodnutí Pardubického kraje ze 6. 8. 2015 je zejmé-
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na zajímavé a paradoxní, že nečinnost je dle jeho názoru způsobena usnesením stavebního 
úřadu Vysoké Mýto ze 14. 4. 2015 (!!) o prodloužení lhůty pro žadatele, přičemž o tomto 
usnesení krajský úřad věděl prokazatelně nejpozději od 14. 5. 2015. Pokud se krajský úřad 
domníval, že se jedná o nečinnost, je s podivem, že nereagoval dřív. Městský úřad Vysoké 
Mýto tvrdí, že veškeré úkony prováděl v řádných lhůtách, tedy k žádné nečinnosti nedošlo.
Je otázkou, proč krajský úřad řízení samotné a s ním spojenou odpovědnost nepřevzal již 
dříve na základě podnětu stavebního úřadu Vysoké Mýto a proč následně rozhodl až po 
113 dnech od vydání onoho usnesení, že stavební úřad Vysoké Mýto je nečinný. 
Protože stále platí ústavní zásada vázanosti výkonu státní moci zákonem, bylo by do 
budoucna vhodné, aby každý, kdo ze státní správy v této věci něco tvrdí, radí či doporučuje, 
zároveň uvedl přesná zákonná ustanovení, na základě kterých takto činí. Je možné, že se 
tímto sice lehce sníží atraktivita proneseného projevu, bude to však znamenat, že výrok 
kohokoliv ze státní správy v této kauze bude moci býti kýmkoliv, včetně zástupců médií, 
přezkoumán z hlediska kompetentnosti autora výroku. A o pravdivé a kompetentní infor-
mace jde snad všem. 

Luboš Karmín,
vedoucí odboru stavebního úřadu a životního prostředí

SPRÁVA ŽELEZNIČNÍ DOPRAVNÍ CESTY PŘIPRAVUJE REKONSTRUKCI 

ŽELEZNIČNÍ TRATI CHOCEŇ - LITOMYŠL
V březnu město Vysoké Mýto obdrželo žádost projekční kanceláře SB Projekt, s. r. o. 
o vyjádření k přípravné dokumentaci stavby „Rekonstrukce SZZ v žst. Vysoké Mýto", jenž 
je dílčí akcí připravované rekonstrukce železniční trati Choceň – Litomyšl, kterou chystá 
Správa železniční dopravní cesty. Jedná se o rekonstrukci železničního svršku částí trati 
a kolejí a rekonstrukci zabezpečovacích zařízení na přejezdech a přechodech.
Město Vysoké Mýto jako vlastník dotčených pozemních komunikací k předložené přípravné 
dokumentaci stavby mělo několik připomínek, které požadovalo zapracovat do dokumen-
tace. Například u přejezdu v Rokycanově ulici požaduje zachování pěší trasy s přechodem 
přes trať na levé straně, ve směru od silnice I/35 u přejezdu Gen. Závady zřízení pěší trasy 
s přechodem přes železniční trať po obou stranách přejezdu a dále požaduje nalézt a zároveň 
zapracovat do předložené dokumentace řešení pro pěší v ulicích Vraclavská, Štefánikova 
a Gen. Svatoně. Město rovněž žádá zastřešení nástupiště v zastávce Vysoké Mýto – město, 
zachování zeleně v okolí trati a doplnění živých plotů kolem dráhy tak, aby vznikl souvislý pás, 
který by chodce naváděl k oficiálním přechodům trati pro pěší.
Předložená dokumentace obsahuje řešení pro železniční přejezdy ulic Rašínova, Rokycanova, 
Prokopa Velikého a Gen. Závady, avšak neřeší situaci v Riegrově ulici, proto město požadovalo, 
aby v rámci doplněné dokumentace byl vyřešen i tento železniční přejezd.
Město očekává, že jeho požadavky budou projektantem akceptovány, zapracovány do 
připravované dokumentace a doplněná projektová dokumentace znovu předložena městu 
k vyjádření.

Kristýna Šťastná,
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství
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MĚSTO VYSOKÉ MÝTO PODPORUJE ZÁMĚRY SPOLEČNOSTI

IVECO CZECH REPUBLIC, A. S.  
Podpora rozvoje společnosti 

Od loňského září, kdy zastupitelstvo města schválilo pořízení změny Územního plánu 
města Vysokého Mýta, která by umožnila vybudování zkušební dráhy Iveco v prostorách 
letiště ve Vysokém Mýtě, směřují všechny kroky města k tomu, aby se to podařilo. Bohužel 
v rámci procesu jejího projednávání vydalo v únoru Ministerstvo dopravy nesouhlasné 
stanovisko. Zpracovaná studie proveditelnosti společnosti Iveco Czech Republic, a. s., 
která měla prokázat možnost společného provozu zkušební dráhy a letiště, totiž neřešila 
problematiku vyhlášeného ochranného pásma letiště, kde není možné umísťovat jakékoli 
stavby, které nesouvisejí s leteckým provozem. Několikrát již bylo řečeno, naposledy 
17. června na zasedání zastupitelstva města, že pro další jednání je nutné upravit studii 
v souladu s leteckými předpisy. S touto důležitou informací byli zástupci společnosti Iveco 
Czech Republic, a. s. seznámeni již v únoru, písemně ji starosta František Jiraský sdělil na 
začátku dubna předsedovi představenstva i generálnímu řediteli společnosti. V průběhu 
následujících dvou měsíců se starosta s představiteli společnosti několikrát setkali a hovořili 
o rozvojových plánech Iveca a samozřejmě i o podpoře města. O problematice vybudování 
zkušební dráhy diskutovali vysokomýtští radní na svém zasedání 14. července s generálním 
ředitelem Jiřím Vaňkem. Rekapitulovali kroky, které v uplynulých týdnech a měsících město 
a Iveco podnikly společně, a vzájemně se informovali o paralelních jednáních s různými insti-
tucemi a organizacemi. Hovořilo se o jednání představitelů města a společnosti na Úřadu pro 
civilní letectví i na Ministerstvu dopravy, které navštívili v souvislosti s řešením této problema-
tiky. Debatovalo se rovněž o studii proveditelnosti, která měla prokázat možnost společného 
provozu zkušební dráhy a letiště i o stávajícím platném ochranném pásmu letiště. Zmíněna 
byla také ústní dohoda Iveca a města, o které píše předseda představenstva společnosti 
Sylvaine Blaise v dopise starostovi města, ale ke které se nikdo ze současného ani minulého 
vedení města nehlásí. Na jednání, které probíhalo v otevřené a korektní atmosféře, radní 
vyslovili podporu záměru vybudování zkušební dráhy i případnému hledání další vhodné 
plochy pro její výstavbu v okolí Vysokého Mýta. Obě strany se budou i nadále vzájemně 
o svých krocích informovat. Toto jednání na zasedání rady města zcela jistě nebylo poslední.  

Foto: A. Felgr
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Podpora výstavby parkoviště

Město Vysoké Mýto podporuje záměr společnosti Iveco Czech Republic, a. s., která 
připravuje výstavbu parkoviště pro zaměstnance společnosti v lokalitě bývalé cihelny ve 
Fibichově ulici. Z tohoto důvodu město nesouhlasí s podaným odvoláním spolku Promejto, 
z. s. proti povolení odstranění bývalé Tomáškovy cihelny („A4 – cihelna v areálu a. s. Iveco“), 
na jejímž místě má stát toto parkoviště. Město Vysoké Mýto proto podalo 15. července své 
vlastní vyjádření ke Krajskému úřadu Pardubického kraje, ve kterém ho žádá, aby odvolání 
spolku zamítl jako nepřípustné. Město ve svém stanovisku uvedlo, že spolky mají právo být 
účastníkem pouze v řízeních souvisejících s ochranou přírody a krajiny. V uvedeném řízení 
však jde o odstranění bývalé průmyslové stavby, která je v havarijním stavu. Není zde žádný 
legitimní důvod k účasti spolku na řízení, neboť odstraněním této stavby nemůže být nijak 
dotčena zákonem upravená ochrana přírody a krajiny.

Po uzávěrce Vysokomýtského zpravodaje navštívili 19. srpna starosta města František Jiraský 
a místostarosta Roman Baťa hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického a jednali s ním 
o podpoře rozvojových záměrů společnosti Iveco Czech Republic, a. s. 

V PROSINCI UŽ BUDEME V MÝTĚ JEZDIT PO OKRUŽNÍ KŘIŽOVATCE    
Od konce července probíhá ve Vysokém Mýtě na křižovatce u čerpacích stanic výstavba 
okružní křižovatky, která by měla v tomto místě zlepšit nevyhovující dopravní situaci. 
V první, zhruba tři týdny trvající fázi byla opravena kanalizace. Částečná dopravní omezení 
se v této fázi týkala odbočení ze silnice I/35 do ulice Českých bratří a poté z ulic Dráby 
a Českých bratří na silnici I/35. V současné době došlo na výstavbu vlastní okružní 
křižovatky, která je rozdělena do dvou etap a probíhá za plného provozu při zachování 
obou jízdních pruhů. 
Výstavbu okružní křižovatky provádí společnost Strabag, a. s., která tuto zakázku vysoutěžila 
za necelých 15 milionů korun. Tato společnost předpokládá, že stavbu dokončí a okružní 
křižovatku předá do plného provozu do konce listopadu 2015. Po dobu její výstavby 
žádáme řidiče, aby respektovali nezbytná omezení a projížděli stavbou s maximální 
obezřetností. 
O potřebě vybudování této okružní křižovatky diskutovalo město s ředitelem pardubické 
pobočky Ředitelství silnic a dálnic Bohumilem Vebrem v roce 2013. ŘSD poté započalo pro-
jektovou přípravu včetně povolovacích řízení, následovalo výběrové řízení na dodavatele 
a po jeho skončení byly letos v červenci zahájeny stavební práce.  

Město si od okružní křižovatky slibuje, 
že pomůže zlepšit situaci při odbočení 
z ulice Českých bratří, která ústí na 
silnici I/35 a z ulice Dráby, kde sídlí 
řada průmyslových firem. Nová okružní 
křižovatka usnadní odbočování na 
I/35, zejména směrem na Litomyšl, 
což doposud býval při větším provozu 
velký problém

Marie Lněničková, útvar tajemníka 

Foto: M. Zeman
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PARK ZA PIVOVAREM A BÝVALÁ KASÁRNA U ALBERTA

ANEB DVĚ VÝZVY PRO VEŘEJNÝ PROSTOR VE VYSOKÉM MÝTĚ
Věříme, že jste zmíněné dva záměry města nepřehlédli. Během června a července jste 
se mohli zapojit do diskuse o dvou významných veřejných prostranstvích našeho města. 
V parku za pivovarem jde spíše o prostor nově utvářený, který momentálně slouží jen 
pro venčení psů a pěší a cyklistickou zkratku. Místo druhé je zcela jiného charakteru. 
Území bývalých kasáren u Alberta (přesněji vymezeno ulicemi Žižkova, Prokopa Velikého, 
Jiráskova, Školní) je využíváno, a to poměrně intenzivně, schází mu ale leccos, jak z pohledu 
estetického, tak z pohledu funkční náplně a uspořádání dílčích prostor.
Oběma prostorům byla věnována slušně navštívená veřejná setkání (3. 6. a 24. 6.) 
a souběžně jste mohli na internetu nebo v papírové podobě vyplnit anketní lístek společný 
pro obě prostranství (tuto možnost využilo 462 z vás). K čemu jsme společně při mapování 
slabých a silných stránek obou prostorů došli? Jaké problémy je zde potřeba řešit? Jaké oba 
prostory skýtají možnosti zlepšení?
Jak již bylo naznačeno, park za pivovarem je místem využívaným jen minimálně. Město 
pozemek získalo bezúplatně s podmínkou, že bude využíván jako veřejný park s dětským 
hřištěm. K této představě směřovala i hlavní část diskuse. Potenciál místa vidíte jako kli-
dový, tedy bez hlučnějších aktivit, s pobytovým trávníkem, vodním prvkem a místem pro 
posezení a hry více méně pro všechny věkové skupiny. V anketě se poměrně často objevil 
návrh venkovních cvičebních a posilovacích prvků pro všechny věkové kategorie, ale 
také místo pro piknik nebo komorní kulturní vystoupení. Jako důležité vidíte nezavádět 
do území plnohodnotnou komunikaci s parkováním, ale pouze zachování stávající pěší 
a cyklistické trasy se zajištěním vjezdu pouze pro obslužné automobily. Z hlediska pořádku 
a bezpečnosti vnímáte významně zřízení osvětlení celého areálu, zajištění bezpečného 
vstupu ze sousedních komunikací a pochopitelně i odstranění stávající haly v parku a jasné 
a estetické vymezení území ve vztahu k chátrající budově bývalého pivovaru, jehož podoba 
se pravděpodobně v krátkém časovém horizontu nezmění. Do této vize se jistě ještě 
vejde například nějaký výtvarný prvek nebo prvky pro hry a rekreaci s ohledem na to, aby 
byly odolné proti případnému vandalství, protože park zřejmě nebude mít dostatečnou 
přirozenou kontrolu z okolních domů. 
Území bývalých kasáren lze rozdělit na dva klíčové prostory. Část před Albertem poj-
menovaná jako Masarykovo náměstí a prostranství mezi bývalými dragounskými kasár-
nami a domovem pro seniory. Prostor před Albertem má poměrně předurčenou funkci. 
Shoda je ale na tom, že by si jméno „náměstí“ zasluhovalo určité přeřešení parkovacích 
stání, doplnění zeleně a posílení funkce tržiště. U kasáren je možno fantazii pustit trochu 
více na špacír. Charakter území umožňuje aktivity pro děti a mládež typu basketbalu, 
projíždění na kole, případně nějakých venkovních cvičících prvků apod. V anketě se také 
objevil návrh na kluziště, in-line dráhu, prostor pro míčové hry a lanové centrum. Někteří 
z vás projevili přání vybudovat zde již dříve zvažovanou sportovní halu. Vrátíme-li se 
k území jako celku, jednoznačně zde schází přehledný a bezpečný průchod od sídliště do 
města a rozšíření ploch pro parkování.
Vzhledem k tomu, že účastníci debat oceňovali otevřenost celého plánovacího procesu, 
rádi bychom shrnuli i další postup prací. Pro území parku za pivovarem je možné očekávat 
soutěž pro vyzvané architektonické ateliéry v průběhu podzimu tohoto roku. Samotný park 
by pak měl své návštěvníky přivítat nejpozději do konce roku 2018, ale věříme, že to bude 
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dříve. Prostor u kasáren je složitější a bude řešen architektonickou soutěží. Věříme ale, že na 
dílčí zlepšení tohoto prostoru také nebudete čekat dlouho.
 

Město Vysoké Mýto a  Nadace Partnerství

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2015/2016 V ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH, 

STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH A ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOLÁCH 
Období školního vyučování ve školním roce 2015/2016 začne ve všech základních školách, 
středních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v úterý 1. září 2015. 
Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 28. ledna 2016. Období školního 
vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno ve čtvrtek 30. června 2016. Podzimní 
prázdniny připadnou na čtvrtek 29. října a pátek 30. října 2015. Vánoční prázdniny budou 
zahájeny ve středu 23. prosince 2015 a skončí v neděli 3. ledna 2016. Vyučování začne 
v pondělí 4. ledna 2016. Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 29. ledna 2016. 
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou pro okres Ústí nad Orlicí stanoveny na období 
22. 2. - 28. 2. 2016. Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 24. března a pátek 25. března 
2016. Hlavní prázdniny budou trvat od pátku 1. července 2016 do středy 31. srpna 2016. 
Období školního vyučování ve školním roce 2016/2017 začne ve čtvrtek 1. září 2016.

MĚSTO A PARDUBICKÝ KRAJ PŘIPRAVUJÍ SPOLUPRÁCI NA SPRÁVĚ 

EXPOZICE MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ
Město Vysoké Mýto a Pardubický kraj připravují memorandum o spolupráci na správě 
expozice Muzea českého karosářství. Současně s tím je připravována smlouva o spolupráci 
mezi jimi zřizovanými organizacemi - mezi Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. a Regionálním 
muzeem ve Vysokém Mýtě. Město je vlastníkem zrekonstruovaného komplexu budov 
bývalého soudu a vězení, nájemcem budov a provozovatelem Muzea českého karosářství 
je Vysokomýtská kulturní, o. p. s. Kromě informačního centra a městské galerie, jichž 
se připravovaná spolupráce netýká, je v budovách umístěna expozice Muzea českého 
karosářství.
Z pohledu muzejních právních předpisů (muzejní zákon, vyhláška, metodické pokyny 
Ministerstva kultury) muzeum nenaplňuje většinu povinností, tedy není muzeem v pravém 
slova smyslu, protože nezajišťuje činnost badatelskou, sbírkotvornou a v plném rozsahu 
muzejně prezentační, která čerpá zejména z vlastních sbírek. Činnost muzea ve smyslu 
těchto předpisů by představovalo zajištění personální i materiální a tedy vyšší finanční 
zatížení pro město.
Naproti tomu regionální muzeum disponuje kvalifikovaným odborným zázemím pro 
správu expozice a její začlenění do své činnosti. Je třeba připomenout, že oblasti bádání 
a prezentace historie firmy Sodomka potažmo historie celého českého karosářství se muze-
um věnuje intenzivně již přes deset let a vedle toho pořádá tradiční festival Sodomkovo 
Vysoké Mýto.
Připravovaná spolupráce bude oboustranně výhodná, protože zajistí jednoznačně odborné 
vedení expozice Muzea českého karosářství a zároveň umožní regionálnímu muzeu 
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pokračovat ve svém zaměření na dějiny specifického průmyslového odvětví, kterým je 
karosářství. V souladu s tímto zaměřením bude pokračovat na poli výzkumu a prezentace 
nejvýznamnější české karosářské firmy Sodomka a v rámci sbírkotvorné činnosti bude sys-
tematicky rozvíjet sbírku předmětů z vysokomýtské karosárny, což povede k větší prezen-
taci města Vysokého Mýta.
Nyní probíhá fáze připomínkování návrhů smluv. Ještě než projdou standardním schvalo-
vacím procesem v Radě města Vysokého Mýta, v Radě Pardubického kraje a v orgánech 
Vysokomýtské kulturní, o. p. s., budou smlouvy předloženy k odsouhlasení poskytovateli 
dotace, který městu přispěl na opravu budov a zřízení expozice.

Marie Lněničková, 
útvar tajemníka 

ZÁSTUPCI VYSOKÉHO MÝTA NAVŠTÍVILI BULHARSKÝ DOLNÍ ČIFLIK 

A ŠKORPILOVCE
Představitelé partnerského Dolního Čifliku a Škorpilovců z Bulharska pozvali při své 
návštěvě Vysokého Mýta, která se uskutečnila v polovině května, zástupce našeho města 
na návštěvu spojenou se slavnostním odhalením pamětní desky bratrům Škorpilům ve 
Škorpilovcích. Delegace Vysokého Mýta vedená starostou Františkem Jiraským a radní 
Jiřinou Šafrovou, v níž nechyběl bývalý starosta Bohuslav Fencl, který před více než deseti 
lety spolupodepisoval partnerskou smlouvu, zavítala poté ve druhé polovině června do 
Dolního Čifliku a Škorpilovců. Během své třídenní návštěvy se setkali s vedením radnice, 
debatovali o možné spolupráci jako je například účast dětského dechového orchestru 
z Dolního Čifliku příští rok na Čermákově Vysokém Mýtě a naopak vystoupení Saframentské 
kapely v Dolním Čifliku. Před kulturním střediskem Izgrev společně vysadili strom, 
prohlédli si etnografickou sbírku a navštívili místa spojená s působením bratrů Škorpilů 

a Regionální historické muzeum ve Varně. 
V neděli 21. června společně odhalili 
pamětní desku věnovanou vysokomýtským 
rodákům bratrům Karlu a Hermenegildu 
Škorpilovým, kteří položili základy bulhar-
ské vědy. Zástupci Vysokého Mýta ocenili 
pohostinnost a přátelskou atmosféru, ve 
které jejich návštěva probíhala.

Marie Lněničková, 
útvar tajemníka

Foto: J. Šafrová 
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VYSOKOMÝTŠTÍ NA STAROMĚSTSKÝCH SLAVNOSTECH V KORBACHU
Zástupci města Vysokého Mýta vedení starostou Františkem Jiraským a místostaros-
tou Romanem Baťou se zúčastnili tradičních Staroměstských slavností v partnerském 
německém Korbachu. V doprovodu starosty Klause Friedricha si vysokomýtští prohlédli 
radnici, seznámili se s jejím chodem i agendami a absolvovali se starostou Friedrichem 
projížďku městem s výkladem o rozvoji města, jeho investicích a plánech. Na letošních 
Staroměstských slavnostech vystoupila vysokomýtská hudební skupina The Oysters. 
V minulých letech zde město reprezentovala řada hudebních skupin a souborů jako 
například pěvecký sbor Otakar, hudební skupiny W. A. F., Dědovy blechy, BETL BAND,  
Mixed Pickles a dále Big Band ZUŠ Vysoké Mýto, Saframentská kapela, Musica da Chiesa, 
T-komplex  a další. Staroměstské slavnosti jsou nejvýznamnější korbašskou kulturní akcí.
Celý Korbach na začátku července ožívá kulturou, hudbu nejrůznějších žánrů je možné 
slyšet skutečně všude – na veřejných prostranstvích i v kostele. Ulicemi proudí davy lidí, 
nechávají se unášet od pódia k pódiu a sledují bohatý hudební program. Letos uplynulo 

patnáct let od podpisu smlouvy o part-
nerství a přátelství mezi Vysokým Mýtem 
a Korbachem. Od roku 2000 se rozvinula 
bohatá spolupráce škol a výměny v oblas-
ti kultury i sportu. V rámci vzájemných 
návštěv na korbašských Staroměstských 
slavnostech a Městských slavnostech ve 
Vysokém Mýtě si vedení radnic vyměňují 
informace o správě svých měst.

Marie Lněničková, 
útvar tajemníka 

RADA DOPORUČILA, ABY V ROKYCANOVĚ ULICI BYLY NA PŘÁNÍ 

OBČANŮ ZASE VYSAZENY JASANY 
Rada města projednala 14. července povolení kácení stromů v Rokycanově ulici z důvodu 
obnovy zeleně v pravé části ulice při pohledu od kolejí, a to v úseku mezi ulicemi Jiráskova 
a Denisova. Na základě ankety mezi obyvateli sousedních domů rada doporučila vysadit 
stromy stejného druhu, jaký tam je v současné době – jasan ztepilý „Globosum“.

MĚSTO PROVEDLO KONTROLU DĚTSKÝCH HŘIŠŤ
Město ve spolupráci s Technickými službami provedlo kontrolu dětských hřišť ve Vysokém 
Mýtě, kde se zaměřilo zejména na bezpečnost herních prvků a na jejich poškození. 
Bezprostředně po této kontrole bylo obměněno pískoviště na hřišti u hřbitova a opraven 
kolotoč na dětském hřišti pod Mikádem. Z důvodu dosloužených herních prvků bylo 
zrušeno hřiště na sídlišti U Potoka a část hřiště u Naděje. V souvislosti se stavem dětských hřišť 
bude připraven návrh na jejich revitalizaci. V současné době je ve Vysokém Mýtě sedmnáct 
dětských hřišť. 

Foto: L. Vágner
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Ještě do konce září potrvá hlavní turistická sezona a s ní také prodloužená otevírací doba 
v Muzeu českého karosářství:
Po - Pá         9.00 – 18.00
So, Ne a Sv   10.00 – 17.00 

Expozice s historickými veterány se stává oblíbeným místem pro uzavírání sňatku. Své „ano“ 
si zde řekli snoubenci 15. srpna a další svatba je naplánována na 12. září. Z tohoto důvodu 
budou muzeum a městská galerie od 11.00 do 14.00 pro veřejnost uzavřeny.

(ida)

Muzeum českého karosářství 

5. a 6. 9. od 10.00 do 17.00

HRA O POKLAD KRÁLE PŘEMYSLA OTAKARA II.
(v rámci Dnů evropského dědictví) 
Vydejte se o víkendu 5. a 6. září po Vysokém Mýtě za pokladem krále Přemysla. Cesta 
k bohatství bývá plná úskalí a nástrah, ale všem odhodlaným se dostane zasloužené odmě-
ny. Poklad získá každý, kdo zaplní svoji listinu otisky razítek vysokomýtských památek. Kde 
získat listinu a razítka? Kde bude ukrytý poklad? Vše se dozvíte v Turistickém informačním 
centru na náměstí Přemysla Otakara II., kde cesta za pokladem začíná. Hra bude probíhat 
v čase od 10.00 do 17.00 a je určena především pro rodiny s dětmi, ale zúčastnit se může 
opravdu každý. 
 
Výstava

STŘÍPKY Z HISTORIE VYSOKÉHO MÝTA NA PRAŽSKÉ BRÁNĚ 
Na Pražské bráně byla nainstalována trvalá výstava s názvem Střípky z historie Vysokého 
Mýta. Na dobových fotografiích expozice přibližuje některé momenty z minulosti města 
a zároveň prostřednictvím snímků nabízí srovnání s jeho současnou podobou. Najdete zde 
také základní informace o památkách Vysokého Mýta. 
V neděli 6. 9. v 16.00 proběhne slavnostní představení výstavy na Pražské bráně 
s výkladem univerzitního pedagoga Jana Klímy na téma historie a osobnosti města z pohle-
du vysokomýtského rodáka a pamětníka. Pro všechny návštěvníky bude připraveno malé 
občerstvení. 

Turistické informační centrum
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Kino

Středa 9. 9. v 19.00

ŽIVOT JE ŽIVOT (Komedie)

Hlava rodiny, morousovitý a přísný 
František, by po boku svých tří dcer rád 
viděl schopné a úspěšné muže. Jenže 
všechny mají vynikající talent nacházet 
si pravý opak. Nejstarší dcera se musí 
i se svým neúspěšným mužem nastěho-
vat zpět k rodičům a v rámci možností se 
dál snaží otěhotnět. Té prostřední se zas 
neomylně lepí na paty jenom naprostí 
exoti a mimoňové. A nejmladší dcera? Tak 
ta je zase milostně úspěšná až moc. Je jí 
šestnáct, je těhotná a neví s kým. Navíc se 
začíná hroutit tradiční oáza a pevný bod 
manželské dvojice – dovolená. Každý rok 
se jezdí „na Mácháč", ale Jana začíná snít 
o moři. Pak se v jejím životě zjeví bohémský 
spisovatel s lehce sebevražednými sklony, 
v tom Františkově zase krásná kolegyně se 
španělskými předky... Režie: Milan Cieslar. 
Hrají: Ondřej Vetchý, Simona Stašová, 
Miroslav Táborský, Tereza Voříšková, 
Barbora Poláková, Sara Sandeva, Marek 
Taclík, Stanislav Zindulka aj.
95 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 16. 9. v 19.00

POUTNÍK - NEJLEPŠÍ PŘÍBĚH 

PAULA COELHA
(Životopisný / Drama / Hudební)

Paulo Coelho je jedním z nejznámějších 
a nejprodávanějších spisovatelů všech 
dob. Prodalo se přes 165 milionů výtisků 
jeho knih. Coelhovy romány byly přelo-
ženy do 80 jazyků a publikovány ve více 
než 150 zemích. Ale jeho mládí neby-
lo tak přímočaré a snadné jako souhrn 
jeho spisovatelských úspěchů. Coelhova 

mladická bilance by zněla: pokus o sebe-
vraždu, tři pobyty v ústavu pro duševně 
choré a tvrdé střety ve všech představi-
telných konfliktech. Rebelské mládí prožil 
v Brazílii v 60. a 70. letech, tedy v prostoru 
a čase stojícím mezi dobrem a zlem... 
Režie: Daniel Augusto. Hrají: Enrique Díaz, 
Fabiula Nascimento, Nancho Novo, Paz 
Vega, Ravel Andrade, Fabiana Gugli, Júlio 
Andrade aj.
112 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Středa 30. 9. v 19.00

MĚSTO 44 (Drama / Válečný)

Město 44 vypráví příběhy mladých lidí, 
kteří žijí své životy jako by každý den měl 
být jejich posledním. Není to díky jejich 
statečnosti nebo lehkovážnosti – tento 
postoj je přirozený s ohledem na sku-
tečnost, které čelí. Píše se totiž rok 1944 
a jejich příběhy se odehrávají v Němci 
okupované Varšavě. Mladí Poláci vnímají 
své zapojení do podzemního hnutí nejen 
jako vlasteneckou povinnost, ale také 
jako dobrodružství, příležitost se pochlu-
bit před svými vrstevníky a zapůsobit na 
dívky. Flirtují, předvádějí se a dělají plány 
během jejich odbojového cvičení, aniž 
by si uvědomovali, že se blížící léto stane 
nejtěžší zkouškou jejich života. A tak netu-
ší, co pro ně historie připravila... Režie: 
Jan Komasa. Hrají: Max Riemelt, Zofia 
Wichłacz, Tomasz Schuchardt, Michał 
Żurawski, Monika Kwiatkowska, Krzysztof 
Stelmaszyk, Bartosz Porczyk, Marcin 
Korcz, Józef Pawłowski, Anna Próchniak, 
Maurycy Popiel aj. 
127 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM PODZIM 2015
 
Středa 23. 9. v 19.30

Divadlo v Řeznické 
Valeria Schulczová, Roman Olekšák:

LENI
Původní slovenská hra Leni autorské dvoji-
ce Valerie Schulczové a Romana Olekšáka 
je o fiktivním setkání dvou skutečných 
lidí. Legendárního moderátora Johnnyho 
Carsona, jehož „The Tonight Show Starring 
Johnny Carson“ patřila třicet let k nejsle-
dovanějším talkshow Ameriky, a kontro-
verzní Leni Riefenstahl, „dvorní režisér-
ky“ Adolfa Hitlera. Lenina minulost se 
stává hlavním tématem. Johnny odhaluje 
Leniny osobní postoje k fašismu a holo-
kaustu. Jaká je odpovědnost umělce za 
jeho dílo? Jaká je hranice mezi posluho-
váním ideologii, aktivní spoluúčastí na 
budování režimu a uměleckou tvorbou? 
Je možné převzít odpovědnost za dobu, 
ve které tvoříme? Příběh jedné z nejlep-
ších filmařek světa, která zazářila díky 
filmům na objednávku Třetí říše.
Excelentním ztvárněním této role získa-
la Vilma Cibulková Cenu Thálie 2014 za 
mimořádný jevištní výkon v oboru čino-
hra. V anketě portálu I-divadlo dosáhla 
také významného umístění v kategorii 
Nejlepší ženský herecký výkon roku 2014.
Režie: Viktor Polesný.
Hrají: Vilma Cibulková, Dana Syslová, 
Ondřej Kavan, Daniel Krejčík. 
 
Čtvrtek 22. 10. v 19.30

Moravské divadlo Olomouc
Roman Vencl, Michaela Doleželová:

KDYŽ SE ZHASNE 
Mrazivá komedie, která knockoutuje vaše 
bránice... Trevor a Nina jsou manželský 

Šemberovo divadlo
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pár z vyšší newyorské společnosti. On 
je prominentní gynekolog, ona majitelka 
a šéfkuchařka vyhlášené italské restaura-
ce. Jejich manželství však nelze pokládat 
za ideální. Může za to předmanželská 
smlouva, drsnější než pravidla americ-
kého fotbalu: ten z manželů, který podá 
návrh na rozvod, přijde o veškerý maje-
tek, který tak automaticky připadne tomu 
druhému. Jsou Vánoce a Trevor s Ninou 
pořádají svůj tradiční večírek. Jedinými 
pozvanými hosty jsou poněkud výstřední 
manželé Imelda a Artur. Vánoční večí-
rek se díky předmanželské smlouvě mění 
v rozvodové bitevní pole...
Režie: Michaela Doleželová, Roman Vencl.
Hrají: Tereza Richtrová j. h., Vendula 
Fialová, Vojtěch Lipina/Jiří Suchý z Tábora 
j. h., Roman Vencl/Ivan Dejmal j. h.
 
Pondělí 7. 12. v 19.30

Divadelní společnost Háta
Vratislav Blažek, Zdeněk Podskalský, 

Evžen Illín, Vlastimil Hála:

SVĚTÁCI
Divadelní verze slavné české komedie. 
Tři fasádníci od Velhartic pracují v Praze, 
v tom zářivém, velikém hlavním městě 
plném lákadel, zábavy a bujarého noční-
ho života. Chtějí si také užít a rozhodnou 
se vzdělat v oblasti společenského chová-
ní. Doufají, že v „lepším podniku“, jakým je 
grilbar Diplomat, stráví večer ve společ-
nosti dam na úrovni jako opravdoví svě-
táci. Zdá se, že vše probíhá podle plánu. 
Žádný z nich však netuší, na jakou trojici 
„dam“ ve skutečnosti natrefili...
Režie: Lumír Olšovský.
Hrají: Dalibor Gondík/Zbyšek Pantůček, 
Filip Tomsa/Viktor Limr/Lumír Olšovský, 
Martin Zounar/Aleš Háma, Vlasta Žehrová/
Olga Želenská, Mahulena Bočanová/
Adéla Gondíková, Monika Absolonová/
Ivana Andrlová/Jana Zenáhlíková, Miriam 
Kantorková/Vlasta Peterková, Jan Přeučil/

Josef Oplt, Petr Gelnar/Martin Sobotka, 
Pavel Vítek/Lukáš Pečenka.
 
Pondělí 11. 1. v 19.30

Divadlo v Rytířské 
Slawomir Mrožek:

SMLOUVA
Napínavá i zábavná tragikomedie s takřka 
detektivní zápletkou. 
„Něco takového by nevymyslel ani sám 
Mrožek!" Pořekadlo, které se v Polsku vžilo 
ještě za autorova života, výmluvně doklá-
dá, co je pro jeho dramatiku charakteristic-
ké: neotřelé zápletky, vtipné, často kome-
diální řešení situací a překvapivá pointa. 
Posuďte sami: V lobby švýcarského hotelu 
Rezidence, jehož vybavení připomene 
zašlou slávu přelomu století, sedí muž 
o němž se dozvíme, že je autorem komedií. 
Čeká nejspíš na telefonát z Hollywoodu. 
Bar je dávno zavřený a on má před sebou 
poslední hlt whisky. V tom přichází portýr, 
kterého tu nikdy předtím neviděl. Jejich 
zprvu nezávazný hovor vyústí až v doho-
du, že portýr scenáristu zavraždí. A to do 
sedmi dní! Bravurní tragikomedie o muži, 
jenž si sám najme vlastního vraha. Vedle 
takřka detektivní zápletky nabízí přede-
vším znamenitý herecký materiál pro dva 
muže, kteří spolu vedou napínavý a záro-
veň zábavný dialog.
Režie: Petr Kracik.
Hrají: Miroslav Etzler a Karel Zima.
 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 
PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO
BUDE PROBÍHAT V KANCELÁŘI M-KLUBU.
Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 
příležitost vyhrazeny následující termíny:
7. 9.          8.30 – 11.30     12.30 – 17.00
8. 9.          8.30 – 11.30     12.30 – 16.00
9. 9.          8.30 – 11.30     12.30 – 17.00
10. 9.        8.30 – 11.30     12.30 – 16.00
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Stávajícím předplatitelům jsou jejich 
místa rezervována do 11. 9. Po tomto 
termínu budou nevyzvednuté abonentky 
nabídnuty novým předplatitelům.
Cena: 800 Kč, 900 Kč a 1000 Kč.
 
Prodej předplatného pro nové předplati-
tele bude probíhat od 16. 9. do 18. 9.
Příjemné divadelní zážitky!
 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

MIMO PŘEDPLATNÉ

PODZIM 2015
Benefiční představení v rámci projektu 

Hudba pomáhá

 
Pátek 20. 11. v 19.30

Mario Kubec:

VÍKEND S BOHEM
Autorská hra „Víkend s Bohem" je zamy-
šlením nad věcmi vážnými i nevážnými 
a také o tom, co by se stalo, kdyby u vás 
zaklepal nečekaný návštěvník. Když už 
jsme měli to štěstí a ocitli jsme se na této 
planetě a musíme čelit i těžkým životním 
zkouškám, je potřeba najít sílu, postavit se 
k nim čelem a znovu jít dál.
Naše životní peripetie brát s humorem 
a nadhledem. A pokud jsme ochotní 
naslouchat, pomoc a odpověď na naše 
otázky vždycky přijde. Pokud chce-
te, změňte svůj život, dokud je čas. 
Neztrácejte nikdy naději.
Scénář: Zdeňka Kafková, Mario Kubec.
Režie: Mario Kubec.
Obsazení: Mario Kubec, Matouš Ruml/
Ondřej Novák/Pavel Neškudla, František 
Kubec/Václav Kubec.
 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Muzikál

Čtvrtek 17. 9. a pondělí 21. 9. v 19.30, 

Šemberovo divadlo
NOC NA KARLŠTEJNĚ
Slavný muzikál Noc na Karlštejně opět ve 
Vysokém Mýtě! Premiéru a první reprízy 
muzikálu v provedení vysokomýtských 
ochotníku letos v dubnu zhlédlo s velkým 
zájmem více než tisíc diváků. Jejich nad-
šení, kladné ohlasy, ale i přání zhlédnout 
představení znovu přivedla divadelní spo-
lek k myšlence uvést další reprízu muzi-
kálu, a to hned ve dvou termínech, aby 
diváci měli opět možnost se ocitnout na 
Karlštejně v době vlády otce vlasti, zhléd-
nout rozverný příběh lásky, pobavit se 
a zazpívat si spolu s herci populární písně 
Karla Svobody. Těšíme se na vás!
Režie: Josef Víšo. Choreografie: Pavlína 
Filipi. Scéna: Zdeněk Culka a Viktor 
Čáp. Nácvik šermu: Jakub D. Kočí. 
Kostýmy: Marie Jiskrová a Karel Jiskra. 
Zvuková spolupráce: Ladislav Zachař 
a Jaroslav Bezdíček. Světla: Jaroslav Tesař. 
Inspice: Lenka Hrádková. Text sleduje 

a představení řídí: Jiřina Bučková. 
Osoby a obsazení:

Karel IV, císař římský a král český                                             
- Richard Matoušek
Alžběta, jeho manželka                                                                    
- Lucie Bučková
Arnošt z Pardubic, arcibiskup pražský                                         
- Vladimír Martinek
Ješek z Wartenberka, purkrabí na Karlštejně                      
- Petr Ryška
Alena, jeho neteř                                                                                
- Tereza Dejdarová
Pešek Hlavně, číšník císařův                                                           
- Pavel Pešek
Petr, král cyperský a jerusalemský                                                   
- Petr Klofanda
Štěpán, vévoda bavorský                                                                 
- Jakub D. Kočí

Divadelní spolek Šembera
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Klubová scéna 

M-klub

Připravujeme na říjen:

  3. 10. – Lipo

  9. 10. – Dukla Vozovna – křest CD

10. 10. – The Shookies, Thom Artway

17. 10. – Laco Deczi & Celula New York

24. 10. – 5. Bubenický festival V. M.

28. 10. – Květy

30. 10. – James Harries & Andrew Sychra

Paní Ofka, hofmistryně královny                                                       
- Petra Vtípilová
Velitel stráží                                                                                   
- Josef Víšo           
Stráže a zbrojnoši:  Jakub D. Kočí, Michal 
Miler, Petr Chalupník, Josef Fuksa, Radek 
Kvapil, Alexandr Prachař.
Dvůr císařský, dámy, rytíři a panoši: 
Michaela Kotrbová, Ilona Chalupníková, 
Jolana Mlejnková, Gabriela Hužvárová, 
Michal Miler, Petr Chalupník, Tomáš 
Markulík, Josef Fuksa, Radek Kvapil, 
Ondřej Harvan, Barbora Nádvorníková 
a Jáchym Münster.
Kostýmy pro inscenaci zapůjčilo VČD 
Pardubice.
Tuto inscenaci podpořili: město Vysoké 
Mýto, Iveco Czech Republic, a. s.
Vstupné: 110 Kč.  Předprodej vstupenek 
v Informačním centru ve Vysokém Mýtě a 
na eshop.mklub.cz od 7. 9.

Více informací: www.ds-sembera.cz.

NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2015/2016
 
JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a je zaměřena především na 
praktickou konverzaci. Jednotlivé lekce 
se konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny.
Cena: 10 lekcí (60 min.) 700 Kč.

TANEČNÍ KURZY
Taneční kurzy jsou otevírány během 
celého roku. Na podzim proběhne Kurz 
tance a společenské výchovy pro mládež 
a Taneční kurz pro dospělé začátečníky 
a mírně pokročilé.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Začínáme ve středu 23. 9. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 18. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).

Taneční kurz pro mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Začínáme ve čtvrtek 24. 9. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 18. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).

Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom si 
zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Kurz je zkrácen o 2 lekce. Začínáme 
v úterý 13. 10. v 18.00. Přihlášky přijímáme 
do 9. 10.
Cena: 650 Kč za 8 lekcí.
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
7. 9. – 30. 9., oddělení pro dospělé
V ZÁŘÍ SVĚTLUŠKY ZÁŘÍ
Stalo se tradicí, že se každý rok na začát-
ku září rozletí světlušky do všech koutů 
České republiky, aby rozzářily ulice čes-
kých a moravských měst. V těchto dnech 
se uskuteční další ročník této charitativní 
sbírky. Letos se zapojí i Městská knihov-
na ve Vysokém Mýtě a do konce září je 
možné si zde zakoupit sbírkové předměty, 
například záložky do knihy nebo pravítka 
s obrázkem světlušky. Peníze ze sbírky 
poputují na speciální pomůcky pro nevi-
domé, na vodící psy nebo osobní asistenty, 
díky nimž mohou děti chodit do běžných 
škol a senioři nemusí žít v ústavu.

Městská knihovnaKurzovné, prosíme, uhradit předem bezho-
tovostním převodem na účet Vysokomýtské 
kulturní nebo v hotovosti v kanceláři 
M-klubu. Bližší informace na tel. 465 420 420, 
603 194 029, e-mail: leona.kabrielova@
mklub.cz.
 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
V neděli 20. 9. ve 13.30 se uskuteční 
první nedělní posezení s tancem a hud-
bou v podzimní sezoně. K tanci a posle-
chu hraje hudební skupina Sunday Tea 
pod vedením Jaroslava Prudiče a vítáni 
jsou příznivci tance všech věkových kate-
gorií. Následující termín je 11. 10.
Vstupné: 60 Kč.

Připravujeme

Sobota 3. 10. od 9.00 do 11.00, 

Společenský sál M-klubu
11. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Přijďte prodat vše, co již nevyužijete, 
a nakoupit za výhodné ceny to, co potře-
bujete na zimu. Burza bude zaměřena na 
podzimní a zimní dětské oblečení, obuv, 
hračky, knížky a zimní sportovní potřeby.
Pro děti je připraven zábavný koutek, 
každé dítě obdrží u vstupu balónek.
Rezervace místa pro prodávající do 1. 10.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace stolů na tel. č. 
465 420 420, 603 194 029,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
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Výstava ve vestibulu

31. 8. - 30. 9.

PROCHÁZKY
Výstava fotografií studentů Gymnázia, na 
kterých budete možná nově objevovat 
zákoutí našeho historického města. Výstava 
vznikla díky finanční podpoře Sdružení 
rodičů při Gymnáziu Vysoké Mýto.
Výstava potrvá do 30. 9.

Připravujeme

UNIVERZITA VOLNÉHO 

ČASU – VÝZNAMNÍ RODÁCI 

VYSOKOMÝTSKA

13. 10. v 15.00

VYSOKOMÝTŠTÍ SBORMISTŘI
Přednáší Josef Mlíka.

27. 10. v 15.00

TRADICE OCHOTNICKÉHO 

DIVADLA VE VYSOKÉM MÝTĚ
Přednáší Petr Klofanda.

10. 11. v 15.00

A. V. ŠEMBERA
Přednáší Zdeněk Horák.

24. 11. v 15.00

KAREL A HERMENEGILD 

ŠKORPILOVÉ
– rod, doba a bulharské poslání

Přednáší Jan Klíma.

8. 12. v 15.00

HASIČSKÁ VÝROBA

VE VYSOKÉM MÝTĚ

ANEB OD STRATÍLKA PO THT
Přednáší Petr Motl.

Přednášky se konají vždy v úterý od 15.00 do 
17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu 
Vysoké Mýto.
Cena semestru: 200 Kč.
Cena jednotlivé přednášky: 50 Kč. 
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420.
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

NOVINKY
Naučná literatura:

Doris Fritzsche: Intolerance laktózy
Eduard Gombár: Dějiny Libye

Beletrie:

Jan Karon: V Mitfordu je nejlíp
Harlan Coben: Chybíš mi

Literatura pro děti a mládež:

Barbora Robošová: Prázdniny pro Nikolu
Walt Disney: V hlavě
Jacqueline Wilson: Sladké časy

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna.myto.cz
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Výstava

27. 9. - 1. 11.

VII. SALON PŘEDSTAVÍ TVORBU PATNÁCTI MALÍŘŮ VYSOKOMÝTSKA
Vernisáž výstavy regionálních výtvarníků v neděli 27. 9. v 10.00.

Již posedmé se bude letos v září v Městské galerii konat Salon malířů Vysokomýtska. 
Ten začínal před čtrnácti lety ve výstavní síni Jana Jušky, posléze se výtvarníci ze sdružení 
Triangl společně prezentovali ve Zvonici a tentokrát budou vystavovat v nových prostorách 

galerie v rekonstruované budově soudu na náměstí Přemysla Otakara II. Vernisáž se 
uskuteční v neděli 27. září v 10 hodin dopoledne. Úvodní slovo pronese Jan Klíma, který se 
také spolu se svým bratrem Otakarem zhostí hudebního doprovodu. „Letos bude vystavovat 
patnáct autorů,“ upřesnil Jindřich Šmöger, předseda občanského sdružení Triangl Vysoké 
Mýto, které vzniklo v březnu roku 2002 spojením filmového kroužku, výtvarníků a fotokrouž-

ku, jež působily ve vysokomýtském M-klubu. Volné sdružení malířů a výtvarníků navazuje 
na výtvarný kroužek při Závodním klubu Karosa a M-klubu Vysoké Mýto, který se zrodil již 
v padesátých letech. V jeho vedení se vystřídali akademičtí malíři Srnský, Juška, Hašek... „Ty 
všechny jsem jako kluk sledoval při práci a učil se od nich,“ říká stávající předseda Jindřich 
Šmöger, který vede skupinu již bezmála dvacet let. „Dříve jsme pravidelně společně malo-
vali v ateliéru i v plenéru. O ateliér jsme přišli v osmdesátých letech z důvodu rekonstrukce 
M-klubu a do plenéru už také tak často nechodíme, asi jsme pohodlnější. „Každoročně však 
dodržujeme tradici a vyjíždíme společně malovat, v květnu do Adršpachu a v září na Šumavu,“ 
dodává Jindřich Šmöger. Jedenkrát za dva roky společně vystavují.                                       (ida)

Probíhající výstavy

do 20. 9.

PUTOVÁNÍ ZA PŘEDKY UZAVŘE BESEDA S GENEALOŽKOU
Po čtrnácti letech, kdy se výstava Putování za předky stěhuje z jednoho města do druhého, 
zakotvila nyní ve Vysokém Mýtě. Ve zdejší Městské galerii na náměstí Přemysla Otakara 
II. ji návštěvníci spatří v dosud nejrozsáhlejší podobě. Základ expozice tvoří ukázky 

Městská galerie

Foto: M. Řezáčová

Foto: M. Řezáčová
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archivních záznamů o předcích, které vás chronologicky provedou od současnosti až 
k minulosti a umožní sledovat vytvoření rodové posloupnosti. „Seznámíte se s vyobrazením 
rodokmenu i se zpracováním rodových kronik, které jsou vrcholem dlouholeté trpělivé práce 
rodopisného badatele,“ přiblížila Helena Voldánová z České genealogické a heraldické spo-
lečnosti, jež putovní výstavu připravila. Rodopisná část je bohatě doprovázena výstavou 
krásně vypracovaných znaků. Poprvé ve Vysokém Mýtě se návštěvník setká s podrobně 
zpracovanými rodokmeny vysokomýtských rodů Čapků, Černých a Josefy. Svůj vlastní 
panel dodal také Státní oblastní archiv Zámrsk, kde vám poradí, pokud se necháte výstavou 
inspirovat a rozhodnete se začít hledat ve starých matrikách své předky. Výstava potrvá do 
neděle 20. září. Otevřena je od pondělí do pátku od 9 do 18 hodin, v sobotu a v neděli od 
10 do 17 hodin. Na závěr se uskuteční beseda o genealogii s Helenou Voldánovou. Je 
naplánována na úterý 22. září v 17.30 hodin ve výstavním sále galerie. V rámci Městských 
slavností se můžete také zúčastnit komentované prohlídky, která se koná v sobotu 5. září 

v 9.30 hodin.

(ida)

do 25. 9.

SEZONA VE ZVONICI KONČÍ VÝSTAVOU ŠUMSKÉHO OBRAZŮ

A PLÍHALOVY KERAMIKY
Dvě výstavy na jednom místě si prohlédnou návštěvníci, kteří v září zamíří do Galerie ve 
Zvonici na Vaňorného náměstí. 
Obrazy vysokomýtského rodáka Bohumíra Šumského jsou průřezem autorovy celo-
životní tvorby. Retrospektivní výstava se koná u příležitosti umělcových nedožitých 

sedmdesátých narozenin. Její název „Façon d'être“, volně přeložený „způsob bytí“, vystihuje 
životní filozofii tohoto renesančního člověka, který miloval život se vším, co přináší. A to se 
odráží také v jeho díle.
Dalším vystavujícím je výtvarník Michal Plíhal z Netřeb u Českých Heřmanic. Pod názvem 
RAKU zde prezentuje svoji keramiku, která je neodmyslitelně spjatá s pitím čaje v Japonsku. 
Technologie její výroby je v souladu se čtyřmi principy čajového obřadu: WA - KEJ - SEJ – 
DŽAKU, což se překládá jako: harmonie - úcta – čistota – klid. Ve Zvonici si prohlédnete tři 
druhy keramiky raku, a to horseshair, naked a glazované raku.
Obě výstavy potrvají do pátku 25. září, kdy oficiálně skončí i letošní sezona ve Zvonici. 
Navštívit je můžete denně kromě pondělí od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin.

(ida)

Městská galerie Vysoké Mýto,
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 112,

galerie@vysoke-myto.cz
http://galerie.vysoke-myto.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201534



Výstavy

3. 9. - 17. 9.

OTMAROVO OKO
Vernisáž:  čtvrtek 3. 9. od 10.00 hodin

Osmý ročník tradiční studentské foto-
grafické soutěže Otmarovo oko byl 
inspirován výročím 600 let od úmrtí 
Mistra Jana Husa. K tématům Oběť, 
Víra, Smíření se sešlo na čtyři sta foto-
grafií osmdesáti studentských autorů. 
Vítězné fotografie si můžete prohléd-
nout na výstavě v Regionálním muzeu 
ve Vysokém Mýtě.
 

22. 9. - 24. 9.

ROSTLÉ HOUBY 
Oblíbená tradiční podzimní výstava známých 
i neznámých hub. Součástí výstavy je i myko-
logická poradna, kterou vede choceňský 
mykolog Libor Tmej.
 

27. 9. - 11. 10. 

FOTOVÝSTAVA ISŠT VYSOKÉ MÝTO
Již šestá výstava fotografií vysokomýtského fotokroužku, který od svého založení v roce 
2009 stále funguje pod záštitou Střední integrované školy technické ve Vysokém Mýtě. 
Tentokrát se vám představí studenti ISŠT. Výstavu velkoformátových fotografií, které vzešly 
z půlroční soutěže jak členů 
kroužku, tak i jeho příznivců 
z ostatních koutů republi-
ky, budete moci zhlédnout 
ve výstavních prostorách 
Regionálního muzea Vysoké 
Mýto. Zároveň vedení krouž-
ku oznamuje, že se v září, 
po roční pauze, opět oteví-
rají dveře novým zájemcům, 
kteří se chtějí dozvědět něco 
více o fotografii, fotografová-
ní a úpravách fotografií.

Regionální muzeum
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13. 9. - 1. 11.

PODPISY ZNÁMÝCH OSOBNOSTÍ
Prostory Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě 
zaplní od poloviny září výstava unikátní kolek-
ce autogramů českých i zahraničních osobností. 
Několik set podpisů zapůjčili dva sběratelé – Jiří 
Hanibal z Ostravy a Radoslav Roubínek z Českých 
Heřmanic, jejichž sbírky obsahují celou řadu zajíma-
vých jmen. Vedle mnoha herců (mj. Charles Chaplin, 
Steve McQueen, Gregory Peck, Jean Gabin, Louis 
de Funés) se zde objeví také astronauti (mj. Neil 
Armstrong, Jurij Gagarin), hudební skladatelé (mj. 
Leonard Bernstein, Jaroslav Ježek), zpěváci (mj. Elvis 
Presley, Ella Fitzgeraldová), státníci (mj. Muammar 
Kaddáfí, Richard Nixon), sportovci (mj. Pepi Bican, 
Usain Bolt), spisovatelé, cestovatelé a mnozí další. 
Krom opravdu proslavených jmen zde budou 
zastoupeny autogramy také „zcela obyčejných lidí“, 
kteří jsou ovšem něčím zajímaví. Jde například 
o Mathiase Rusta, kterému se podařilo roku 1987 
i přes vojenská bezpečnostní opatření přistát na 
Rudém náměstí v Moskvě nebo Bustera Edwardse, 
protagonistu velké vlakové loupeže. V interaktivní 
části nebude chybět ani možnost vyzkoušet si při-
řazení podpisů k dané osobnosti.
Vernisáž výstavy se uskuteční v neděli 13. 9. od 

14.00.

Akce

KOMENTOVANÉ VYCHÁZKY 

OKOLÍM VYSOKÉHO MÝTA
Čtvrtek 10. 9. od 18.00

Procházka s historikem: Tajemství sta-
rých vysokomýtských fotografií
Sobota 12. 9. od 14.00

Procházka s etnografem: Na kole za 
mlýny II.
Čtvrtek 17. 9. od 18.00 

Procházka s kurátorkou: S muzejníky 
na pivo II.
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Předmět měsíce

RUKOPISNÁ MODLITEBNÍ KNÍŽKA
Jednou z pozapomenutých součástí lidové kultury 18. a 19. století jsou rukopisné modliteb-
ní knížky. Tento ryze český fenomén, který dosáhl největšího rozkvětu mezi lety 1785 – 1835 
nebyl záměrným projevem vlastenectví, ale výrazem spontánní lidové tvořivosti. Původně 
se začaly knihy opisovat, protože v sedmnáctém století vlivem úpadku české literatury 
i knihtiskařství byl na trhu citelný nedostatek modlitebních knížek. Jejich obliba stoupala 
a nejbohatší produkce se dosáhlo paradoxně v době, kdy již bylo tištěných modliteb dost 
a byly snadno dostupné. Knihy se opisovaly buď na zakázku přímo pro určitou osobu – 
jako dar ženicha nevěstě, k biřmování, nebo takzvaně na sklad, bez vyplněného věnování. 
Část rukopisů je pak přímo určena „pro osobu ženskou“. Modlitby jsou ve většině případů 
nepůvodní, převzaté ze starších i soudobých tištěných knih, zato jsou hotovou pokladnicí 
z hlediska vývoje českého jazyka. Nalezneme v nich jak vytříbenou češtinu, tak nejrůznější 

a nejhrůznější zkomoleniny. Ty se projevují hlavně v okrajových poznámkách a glosách, 
nikoli v samotném textu modliteb. Ve sbírce rukopisů Regionálního muzea najdeme více 
než sto modlitebních knížek. Vybrali jsme proto jednu konkrétní – dar od Anny Dudychové 
z Tisové, která je datována do roku 1824. Modlící knížka pro katolickou křesťanku, pod náz-
vem Bůh jest nejčistší láska je drobná knížka osmerkového formátu. Červenou koženou 
vazbu zdobí ornamentální vytlačovaný motiv lístků, snad lipových, předsádku tvoří oby-
čejný hrubší šedomodrý papír. Na titulní straně je barevně vyvedený název modlící knížky 
vsazený do růžového rámečku, který doplňují jednoduché ornamenty. Iniciály jsou zvý-
razněné a pečlivě barevně propracované. Stejné orámování najdeme v celé knížce. Text je 
psán ostrým kurentem, nadpisy jsou kaligraficky pojaté frakturou a dozdobené drobnými 
ilustracemi. Kromě nich se v rukopise vyskytují i celostránkové ilustrace, které zpodobňují 
ukřižovaného Krista, Madonu s děťátkem či anděly.

 Barbora Horáková, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO

HOBIT – CESTA DO STŘEDOZEMĚ 

A ZASE ZPÁTKY
1. 8. se to dopoledne před budovou ZŠ 
Javornického hemžilo lidmi. Kdo školu 
zná, jistě ho napadlo, že se odjíždí na 
tradiční tábor pořádaný SRPŠ při ZŠ 
Javornického. Byl to již 21. ročník. Po dlou-
hých letech jsme zamířili na nové místo 
– do Heroltic u Štítů. Tentokrát jelo 80 
táborníků. Po poledním klidu začal nabitý 
program – získat poklad a vrátit území  
Ereboru trpaslíkům. Děti, které se na tento 
týden staly trpaslíky, si musely sestavit erb, 
aby věděly, do kterého trpasličího rodu 
patří, a poté si musely najít své vedoucí. 
Ve všem jim napomáhal hobit Bilbo Pytlík 
a mocný čaroděj Gandalf. Když byly rody 
úplné, začalo seznamování, barvení triček, 
vymýšlení pokřiku. Během celého týdne 
se trpaslíci setkali s elfy, Glumem, zdolali 
Amazing race, přemohli pavouky, zabili 
draka Šmaka a nakonec přemohli skřety 
a za pomoci orlů a Medděda získa-
li poklad. Úspěšný týden byl zakončen 
trpasličí diskotékou pod hvězdami. Tábor 
utekl jako voda a v sobotu před obědem 
jsme byli zase ve Vysokém Mýtě. Počasí 
nám tentokrát opravdu přálo, ale i přes 
velké vedro jsme si to užili naplno a vydali 
ze sebe všechno. Velký dík patří všem 
v areálu, protože vařili výborně a bezvad-
ně se o nás starali, dětem, protože byly 

Školy skvělé, ale hlavně všem dospělým, kteří 
tábor připravují a organizují, protože jsou 
to báječní lidé. Prostě a jednoduše – „Díky 
všem!  Bylo to luxusní, bez jediné chybič-
ky.“ (Gandalf ).

Za organizátory tábora ZŠ Javornického
 Lucie Zuntová

DEN DĚTÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

ANEB ZAHRADA V HORÁKOVĚ 

VILE ZASE JINAK
Na závěr loňského školního roku jsme 
oslavu Dne dětí ve školní družině opět 
uspořádali ve spolupráci s Papírnictvím 
Štencl  a  na zahradu v Horákově vile jsme 
pozvali i rodiče a ostatní členy rodiny na 
vyrábění a sportování se svými dětmi. 
Všechny čekalo šest stanovišť a děti 
s  pomocí rodičů vyráběly krásné motýlky 
z plastových lahví, myšky z korku, obtis-
kovaly své ruce na velký papír ve tvaru 
stromu a originálně zdobily krabičky. 
Všechen materiál zajistilo Papírnictví 
Štencl, proto mu touto cestou ještě jed-
nou moc děkujeme. Ten, kdo nechtěl  
vyrábět, mohl skákat na trampolíně nebo 
zdolávat slalomovou dráhu na koloběžce. 
Rodiče mezi vyráběním a sportováním 
mohli zhlédnout vystoupení tanečního 
kroužku ŠD. Za splněné stanoviště dos-
távaly děti na kartičku razítka a za ně 
si vyzvedávaly odměnu od Papírnictví 
Štencl, také měly tombolu od sponzorů 
z řad rodičů. Atmosféra celého odpoledne 
byla velmi příjemná a nás těšila radost 
dětí z krásných výrobků, které si odnášely 
domů, a pýcha, že mohly pracovat a strá-
vit odpoledne na zahradě v Horákově 
vile společně se svými rodiči. I v letošním 
školním roce pro naše děti připravíme 
spoustu nových akcí a už v září se mohou 
těšit na sobotní výlet, na který je tímto 
srdečně zveme.

Alena Nováková, vedoucí vychovatelka
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ZŠ JIRÁSKOVA

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA
V nadcházejícím školním roce opět 
zahájí činnost přípravná třída (PT), 
kterou v případě dostatečného zájmu 
otvíráme každý školní rok již od září 
2008. V loňském školním roce bohužel 
pro malý počet zájemců třída otevřena 
nebyla. O zařazení žáků do této třídy 
rozhoduje ředitelka školy na základě 
žádosti rodičů a písemného doporučení 
PPP dle §47 ŠZ. PT je určena pro děti 
v posledním roce před zahájením povinné 
školní docházky, u kterých je předpoklad, 
že zařazení do přípravné třídy vyrovná 
jejich vývoj, přednostně děti, kterým byl 
povolen odklad povinné školní docházky. 
Obsah vzdělávání v přípravné třídě je 
součástí školního vzdělávacího programu. 
Minimální počet žáků v této třídě je 10 
a maximální 15 žáků. Právě tento snížený 
počet žáků dává smysl práci s dětmi, 
které vyžadují více času a prostoru na 
školní přípravu. Děti zde využívají nejen 
moderně a účelně vybavenou učebnu, 
ale i prostornou hrací plochu s kobercem, 
kterou využijí pro různé pohybové aktivity 
a relaxační chvilky. Stejně jako ostatní 
žáci 1. stupně mohou děti PT navštěvovat 
školní družinu, společné stravování ve 
školní jídelně, venkovní sportoviště, školní 
zahradu a další školní akce.
Spokojenost dětí a rodičů nám byla 
v předešlých letech odměnou a doufáme, 
že tomu tak bude i nadále. Vítáme zájem 
rodičů, kteří se pro tuto třídu rozhodli 
a není jim lhostejný další vývoj dítěte 
a jeho bezproblémové začlenění do 
vzdělávacího procesu. Těšíme se na spo-
lupráci a přejeme úspěšný start školní 
docházky všem žákům, nejen těm, kteří 
usednou 1. září do školních lavic poprvé.

CO JE U NÁS NOVÉHO?
• Po celý měsíc srpen probíhala rekon-
strukce sociálních zařízení ve staré budově 
prvního stupně. Těšíme se na čisté pros-
tory a nové vybavení, které nahradí již 
nevyhovující zařízení.
Vzhledem k náročnosti prací je 
předpoklad, že zasáhnou i do měsíce září. 
Prosíme tímto o shovívavost při orga-
nizaci provozu v této budově. Věříme, že 
vše společnými silami zvládneme.
• Na druhém stupni jsme opravili podlahu 
v pracovně hudební výchovy a vybavili ji 
novou tabulí s interaktivním dataprojek-
torem. Tato učebna bude po delší době 
kmenovou třídou, protože nám přibyla 
jedna šestá třída navíc. Snad se bude 
šesťákům líbit.
• Také jedna třída prvního stupně byla 
vybavena nově interaktivní tabulí.
• Ve školní kuchyni proběhla výměna sys-
tému ohřevu teplé vody. Nevyhovující 
kotle – zásobníky horké vody - byly 
vyměněny za jeden nový, který současně 
vyřešil problém s odtahem spalin z této 
části ŠJ.
• Po celé prázdniny probíhaly další 
drobné opravy: lingrusta v suterénu 
druhého stupně, malování celého jed-
noho poschodí nové budovy prvního 
stupně, zednické práce – opravy části 
fasády na druhém stupni, opravy prask-
lin v tělocvičně, oprava střechy na obou 
budovách...
• Dětem ve školní družině přibylo jedno 
pískoviště v areálu školy, dovybaveno 
nábytkem bylo jedno oddělení.
• Ve spolupráci s VaK jsme řešili prob-
lém zatékání dešťové vody do suterénu 
školy – proběhla výměna odtokové roury 
a oprava sběrné jímky.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2015 39



NA CO SE TĚŠÍME V NEJBLIŽŠÍ 

DOBĚ?
• 10. 9. zhlédnou žáci druhého stupně film 
o siru Nicolasi Wintonovi – Síla lidskosti. 
Před několika lety se žáci naší školy aktivně 
podíleli na úsilí některých lidí o to, aby 
panu Wintonovi byla udělena Nobelova 
cena míru. Bohužel ji za svého života už 
nezíská. Během letošních prázdnin pan 
Winton zemřel.
• Šesté třídy pojedou na adaptační kurzy – 
ve spolupráci s OSPOD MěÚ.
• 17. 9. pořádáme oblíbený štafetový 
závod Zátopkovy štafety. V posledních 
letech byla naše škola vždy na pomysl-
né bedně – umístění do třetího místa 
v republice si velmi ceníme.

GYMNÁZIUM
 
VÍTÁME NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
Letošní prázdniny, nejteplejší, na které 
si kdo z nás pamatuje, příchodem září 
končí. A v chladných chodbách historické 
budovy naší školy je opravdu krásně! 
Nejen na příjemné teploty v budově 
gymnázia mohu studenty a návštěvníky 
nalákat. O prázdninách, kdy žáci i učitelé 
užívali zaslouženého volna, se také 
intenzivně pracovalo na přípravách 
dalšího školního roku. S viditelnými 
změnami se všichni setkají hned při vstupu 
do budovy – nové vchodové dveře se 
zabezpečovacím systémem a vymalované 
chodby. Při potřebě tisku můžeme 
využívat novou kopírku a tiskárnu napo-
jenou na školní síť – umožní tisknout 
větší formáty a barevně. O přestávkách 
studenti i učitelé jistě rádi navštíví nový 
školní bufet, který rozšíří nabídku jídelních 
a nápojových automatů o čerstvé svačinky.
Vrcholí i přípravy na rozsáhlou podzimní 
investiční akci úprav šaten a studenty jistě 
potěšíme studijními výjezdy do Anglie 

a Francie v rámci výzvy MŠMT č. 56. Další 
výzva č. 57 vyhlášená o prázdninách je 
i pro nás velice zajímavá - připravujeme 
pro žáky blended learningové kurzy 
výuky anglického jazyka.
Samotný školní rok 2015/2016 začínáme 
se studenty jejich svátkem – GYMJAMem, 
který po loňské premiéře pokračuje 
2. ročníkem v rámci Městských slavností. 
Všechny čtenáře bych chtěla srdečně poz-
vat na pátek 4. 9. k účasti na rozmanitých 
akcích konaných v rámci GYMJAMu – 
průvodu, divadla, tance, koncertů hudeb-
ních skupin a světelné show, kterou večer 
program vyvrcholí. Dopolední akce jsou 
určeny pro studenty vysokomýtských 
základních a středních škol, odpoledne 
bude škola otevřena i pro veřejnost. 
Současně si budete moci prohlédnout 
výstavu fotografií soutěže Otmarovo oko 
a Procházky Vysokým Mýtem.
Věřím, že se na začátek nového školního 
roku těšilo nejenom téměř 60 nových 
studentů prvních ročníků, ale i všichni 
ostatní. Mohu říci, že je jako každoročně 
vše připraveno jak na tradiční výuku, tak 
i na novinky, kterými chceme úroveň stu-
dia na gymnáziu zvýšit.

Blanka Kysilková,
ředitelka školy

 

Úterý 22. 9. od 16.00 do 19.00, aula 
Gymnázia Vysoké Mýto
Evropský institut pro smír, mediaci 
a rozhodčí řízení ve spolupráci se 
Sdružením rodičů při Gymnáziu Vysoké 
Mýto si vás dovolují pozvat na seminář
ENGLISH RESTART - NAUČTE 

SE UČIT ANGLICKY EFEKTIVNĚ
Na semináři se dozvíte:

• tři základní věci, bez kterých se nemůžete 
naučit anglicky 
• proč je tolik věčných začátečníků a jak 
začátečnictví překonat 
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• jak získat přízvuk rodilého mluvčího, aniž 
byste se s ním kdy setkali 
• proč se středně pokročilí studenti točí 
stále na místě i po mnoha letech studia 
a jak to vyřešit 
• základní techniky, pomocí kterých se 
každý může naučit anglicky 
• jak mluvit s někým, kdo má lepší 
angličtinu než vy 
• jak se učit efektivně a nic za to neplatit 
Lektor: Zdeněk Vaníček.
Cena:  350 Kč při platbě převodem na účet 
č. 2412750309/0800,  400 Kč při platbě 
v hotovosti, studenti Gymnazia Vysoké 
Mýto platí polovinu. 
Více informací na www.esi-cz.eu nebo 
www.gvmyto.cz. Přihlášky zasílejte  na 
adresu: info@esi-cz.eu. event. na tel. 
723 810 825. Přihláška je účinná zaplacením 
účastnického poplatku.

Fotografické výstavy studentů gymnázia

3. – 17. 9., Regionální muzeum
OTMAROVO OKO 

31. 8. – 30. 9., Městská knihovna
PROCHÁZKY

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

Stavební škola pro vás připravila následu-
jící akce pro školní rok 2015/2016:
Září • Skill - mezinárodní soutěž řemesel
Říjen • Přednášky z cyklu VODA JE ŽIVOT
           • Den otevřených dveří
           • Dopravní konference
Listopad • Přednášky z cyklu VODA JE ŽIVOT 
Prosinec • Předvánoční počítačové hry
Leden • Den otevřených dveří 
             • Přednášky – DOPRAVA JEDE
Únor • Přednášky – DOPRAVA JEDE
           • Ples školy
Březen • Den vody - další přednášky 
z cyklu VODA JE ŽIVOT
Duben • Den Země 
              • Přednášky z cyklu VODA JE ŽIVOT
Červen • Stavařský randálfest 
Studentům, jejich rodičům i přátelům 
školy přejeme úspěšný nový školní rok.

Marie Severová 

ZUŠ
 
Pátek 4. 9.  ve 14.15,  amfiteátr M-klubu
GYMJAM
Vystoupení žáků ZUŠ v rámci festivalu 
vysokomýtského gymnázia.
 
Zářijová vystoupení Big Bandu ZUŠ:

Sobota 12. 9. v 17.00, Kulturní dům 
Ostřetín
SRAZ RODÁKŮ

Sobota 19. 9. od 8.00 do 9.45, 

Smetanovo náměstí v Litomyšli
STARODÁVNÝ JARMARK

V LITOMYŠLI

Středa 23. 9. v 19.00, amfiteátr M-klubu
KONCERT V AMFITEÁTRU 

M-KLUBU
První poprázdninový prvotřídní program 
v podání žáků ZUŠ.
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Mikádo

PŘIHLÁŠENÍ NA KROUŽKY
Mikádo vás zdraví v novém školním roce. 
Máme kurzy pro děti i dospělé. Přihlásit 

dítě do kroužku musíte přes elekt-

ronický systém do 20. 9. V posledním 
zářijovém týdnu proběhnou v Mikádu 
zahajovací schůzky. Informace o čase 
a termínu těchto informačních schůzek 
jsou u jednotlivých kroužků napsané. 
Platby vybíráme buď přímo na zahajovací 
schůzce, nebo je možné platit elektronicky. 
U kroužků, kde víme přesný den a čas 
dalších pravidelných schůzek, jsme ho pro 
snadnější organizaci volného času vašich 
dětí, uvedli hned v nabídkovém katalogu.
Celou nabídku kroužků do Mikáda i Tykadla 
najdete na webu www.ddm-mikado.cz 
nebo v tištěné verzi v Mikádu.

Novinky pro školní rok 2015/2016:

JUMPING MINI KIDS od 6 do 7 let

Skupinové zábavné cvičení na trampolí-
nách za hudebního doprovodu. 
Důraz na správné postoje a návyky v kombi-
naci s hravostí a přirozeností pohybu, pod-
pora komunikace a sebekázně v kolektivu.
Den schůzek: středa.
Zahajovací schůzka: pondělí 21. 9. v 15.30.
Vedoucí: Milena Hlušičková.
Cena: 600 Kč.

DESKOVKY od 7 let

Stolní deskové hry pro děti i dospělé, např. 
Dominion, Ticket To Ride, Carcassonne, Hra 
o trůny, Osadníci z Katanu a mnoho dalších...
Den schůzek: středa 16.30 – 18.00.
Zahajovací schůzka: středa 23. 9. v 16.30.                        
Vedoucí: Michal Miler.
Cena: 500 Kč.

TRUHLÁŘ od 10 let

Pro děti se zájmem o řemeslné dovednosti. 
Zaměření zejména na opracování dřeva – 
řezání, hoblování, dlabání, vrtání. 
Zahajovací schůzka: pondělí 21. 9. v 15.30            
Vedoucí:  Kamil Vimr.
Cena: 500 Kč.

ZUMBÍK  1. – 2. třída

S odděleným termínem pro děti ze ZŠ 
Javornická a ZŠ Jiráskova. Aerobní cvičení 
spojené s latinskoamerickými rytmy, kde 
hlavní roli hraje hudba a radost z pohybu.
Schůzky probíhají v čase družiny!

Zahajovací schůzka: pondělí 21. 9. v 16.00.
Vedoucí: Zuzana Kejzlarová.
Cena: 300 Kč.

PERSPEKTIVNÍ KRESLENÍ
5. – 9. třída

Naučíte se kreslit pomocí základní per-
spektivy. Kreslení perspektivy, 3D obrázků 
a optických klamů.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 24. 9. v 15.30.
Vedoucí: David Chadima.
Cena: 500 Kč.

LOUTKOVÉ DIVADLO od 1. třídy

Pro kluky a holky, kteří mají rádi pohádky 
a loutkové divadlo. Hraní loutkového diva-
dla, výroba vlastních loutek, tvorba scénářů.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 24. 9. v 15.30.
Vedoucí: Lada Kocianová.
Cena: 500 Kč.

SPORTOVNÍ PŘÍPRAVKA
od 5 do 7 let

Všestranná sportovní příprava na kolek-
tivní sporty. Florball, míčové hry, atletika, 
gymnastika, koordinace pohybu, orientace 
v prostoru, mrštnost a postřeh.
Den schůzek: čtvrtek.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 24. 9. v 16.30.
Vedoucí: David Chadima.
Cena: 500 Kč.
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Tykadlo

Středa 2. 9. v 9.30 

DOPOLEDNE SE ZIPI A ZAPE
Vítáme nový školní rok. Na děti čekají 
venkovní soutěže na motivy humor-
ného komiksu španělského autora José 
Escobara z roku 1948. Akce proběhne 
před Tykadlem, odměny děti neminou. Za 
nepříznivého počasí se akce ruší. 
Cena: 30 Kč. 

Pondělí 7. 9. – čtvrtek 10. 9. denně od 

16.00 do 17.00 

TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
odpoledních kroužků na nový školní rok

Týden, kdy máte možnost podívat se na 
vámi vybraný kroužek, seznámit se s lek-
torem a prostředím. Dozvíte se upřesnění 
dne a hodiny kroužku na dané pololetí. 
Více informací o kroužku: cena, lektor atd. 
naleznete na webových stránkách Tykadla.

HRÁTKY S TECHNIKOU od 4. třídy  

Pneumatické stavebnice a 3D modelová-
ní, seznámení se s prvky pneumatických 
obvodů a základy modelování trojrozměr-
ných součástí na PC. Tvorba programů 
a samotná výroba jednodušších součástí 
na počítačem řízených strojích.
Den schůzek: středa nebo pondělí.
Zahajovací schůzka: pondělí 21. 9. v 16.00.
Vedoucí:  Pavel Novotný, Milan Solil.
Cena: 600 Kč.

DĚTSKÁ PŘÍPRAVKA 

BOJOVÝCH SPORTŮ od 8 let

Základy bojových umění, nácvik krizových 
situací. Vhodné pro holky i kluky.
Zahajovací schůzka: pondělí 21. 9. v 16.30.
Zahajovací schůzka probíhá v sokolovně.

Instruktor: Martin Čipera, trenér bojových 
sportů 3. třídy.
Cena: 600 Kč.

KARATE od 12 let

Základy karate pro dívky i chlapce.  
Den schůzek: pondělí.
Zahajovací schůzka: pondělí 21. 9. v 16.30.
Zahajovací schůzka probíhá v sokolovně.

Vedoucí: František Starý.
Cena: 950 Kč.

Akce v září: 

Prodloužený víkend

25. - 28. 9., Pec pod Sněžkou
KRKONOŠE - TURISTICKÝ POBYT
Na 2 nebo 3 noci.
Možný program: Výlet na Sněžku – 
lanovkou nebo pěšky, bobová dráha ve 
Špindlerově Mlýně, výlet do Jánských Lázní 
a na Černou horu. Pro děti pohádková 
trasa Marie Kubátové na Malé Úpě. Pojeďte 
s námi na další oblíbený výlet. Protáhnout 
se, pobavit se a poznat lépe další kousek 
Čech! 

Na podzim připravujeme:

Večer světel
Drakiádu
Podzimní prázdniny s Mikádem
Výlet do Tonga v Hradci Králové
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LEGOHRÁTKY 
Pondělí 7. 9. od 16.00 do 16.30
a středa 9. 9. od 16.30 do 17.00.

TANCOVÁNÍ
Úterý 8. 9. od 16.00 do 16.30
a čtvrtek 10. 9. od 16.30 do 17.00.

ŠIKOVNÉ RUCE
Pondělí 7. 9. od 16.00 do 16.30
a středa 9. 9. od 16.30 do 17.00.

ANGLIČTINA
Úterý 8. 9. od 16.30 do 17.00
a ve čtvrtek 10. 9. od 16.00 do 16.30.

JÓGA PRO DĚTI 
Úterý 8. 9. od 16.30 do 17.00
a ve čtvrtek 10. 9. od 16.00 do 16.30.

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Pondělí 7. 9. od 16.00 do16.30
a středa 9. 9. od 16.30 do 17.00.

Přihlášky přijímáme pouze elektronicky na 
www.ddm-mikado.cz.

Středa 9. 9. v 9.00 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

MINIŠKOLKY SKŘÍTKA 

TYKADLÁČKA
Jak to chodí u nás v miniškolce, kterou 
mohou navštěvovat děti bez rodičů od 2 
do 4 let? 

DOPOLEDNÍ PROGRAM

V TYKADLE OTEVŘENÁ HERNA
Denně kromě úterý.
Cena: 30 Kč.

Pondělí od 10.00 do 10.30

POHÁDKOVÉ PONDĚLÍ
Dopoledne s pravidelným programem.
Vedoucí: Lada Nováková.

Úterý 

MIMITYKADLO
Herna pro rodiče s dětmi do 1 roku. 
Vedoucí: Jitka Bezdíčková.

Středa

MINIŠKOLKA SKŘÍTKA 

TYKADLÁČKA
(pro děti 2 – 4 roky bez rodičů)
Den plný her a zábavy s procvičením 
hrubé a jemné motoriky. Svačinu s sebou, 
pitný režim zajištěn. Důležité je nahlásit 
dítě den předem do 18.00 na telefonní 
číslo MC Tykadla.
Vedoucí: Michaela Neuhöferová (certi-
fikovaná lektorka).
Cena za dopoledne: 130 Kč.

Čtvrtek od 10.00 do 10.30

TVOŘIVÉ RUCE
Dopoledne s pravidelným programem 
zaměřeným na výtvarné tvoření.
Vedoucí: Michaela Neuhöferová.

Pátek od 10.00 do 10.30

RUKA SEM A NOHA TAM
Pohyb je nedílnou součástí našeho života, 
tak ho dopřejme i dětem. Přelézání, pro-
lézání, rovnováha atd.
Vedoucí: Lucie Vostrčilová.

...dále v dopoledních hodinách...

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte.
Úterý od 9.00 do 9.45 hodin /3 - 5 měsíců/
Úterý od 10.00 do 10.45 hodin /6 - 8 
měsíců/
Pondělí od 10.00 - 10.45 hodin /9 - 12 
měsíců/ 
Lektor:  Eva Olivová.
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1 zdarma). 
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CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 12 - 24 MĚSÍCE 
Cílem cvičení je rozvíjet nejzákladnější 
pohybové návyky, podpořit koordina-
ci celého těla a rovnováhu, zaměřit se 
na rozvoj lezení, chůze a překonávání 
menších překážek. Cvičení probíhá na sále 
v Mikádu a začíná 7. 9. a končí 18. 12.
Čtvrtek od 9.30 - 10.15 hod./ 12 - 18 měsíců
Čtvrtek od 10.30 - 11.15 hod. / 18 - 24 měsíců
Lektor:  Eva Olivová.
Cena: 1 200 Kč.
Přihlášky na cvičení rodičů s dětmi na
eva@ddm-mikado.cz.

FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY
Mami, zpátky do formy a Cvičíme pro 

radost

Časy budou upřesněny během srpna na 
webu Tykadla.
Lektor: Helena Kejzlarová.
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz
Cena: 10 lekcí/600 Kč, 1 lekce/ 80 Kč.

Dále nabízíme:

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Každé úterý od 17.00  

Lekce zahrnuje 45 minut cvičení + 30 
minut předporodní přípravy. Součástí 
kurzu je i přednáška pediatra, přednáška 
o kojení vedená laktační poradkyní 
a proškolení tatínků k porodu. Na každé 
lekci čeká na maminku malý dáreček. 
Novinka: jedna lekce bude věnována 
správné manipulaci s miminkem s Petrou 
Pomajbíkovou (www.mimiporadna.cz). 
Maminky se mohou zúčastnit kurzu 
kdykoliv od 20. týdne těhotenství! Na 
cvičení a předporodní přípravu vám rádi 
vystavíme doklad pro vaši pojišťovnu. 
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Houdková.

Dotazy a bližší informace na
Pavla.H@seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč (12 lekcí). Možnost 
navštěvovat jen cvičení pro těhotné za cenu 
1 lekce za 80 Kč.

NĚŽNÁ NÁRUČ RODIČŮ 
Každé 2 - 3 měsíce pořádáme kurz pro 

těhotné maminky, nastávající rodiče 

a rodiče dětí do 5. měsíce věku s Petrou 

Pomajbíkovou (www.mimiporadna.cz).

Cílem kurzu je naučit rodiče správné 
manipulaci a práci s dítětem, provést 
rodiče potřebami dítěte a jeho možnostmi 
v psychomotorickém vývoji. Dozvíte se 
význam denního režimu, význam rituálů, 
jak s dítětem správně komunikovat, 
správné podmínky a způsob ukládání 
dítěte k odpočinku a ke spánku, zásady 
při ukládání dítěte ke spánku.
Jedná se o intenzivní kurz v délce 5 hodin za 
cenu 1 300 Kč za pár.

HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 8.30 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během 
otevřené herny.
Cena 120 Kč za dopoledne. 

NAROZENINOVÉ OSLAVY
Přemýšlíte o uspořádání dětské party, 
oslavy narozenin nebo jmenin?
Nabízíme pronájem herny a kuchyňky 
nebo si můžete vybrat z nabídky balíčků, 
které jsou uvedeny na www.ddm-mikado.
cz/tykadlo.

Více informací  na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.
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Neděle 27. 9. ve 14.00 a v 16.00 

Po prázdninách vás zveme na krásnou 
pohádku
BROUČCI
Napsal: Jan Karafiát
Režie: Jan Havel
Scéna: Viktor Čáp
Výprava: Karel Jiskra
Technika: Milan Dostál
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko
Předprodej hodinu před představením. 
Těšíme se na vás.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

Nízkoprahové zařízení pro děti a mlá-
dež EMKO ve Vysokém Mýtě je sociální 
služba poskytovaná dětem a mládeži 
z Vysokomýtska ve věku 10 – 26 let, od 
září loňského roku sídlící na adrese Husova 
146. Slovo „nízkoprahové“ můžeme vysvět-
lit jako snadno dostupné, což znamená, že 
dodržujeme anonymitu, bezplatnost, dob-
rovolnost, rovnost, respekt. Tím se snažíme 
o co největší možnou otevřenost dětem 
a mladým lidem, kteří se nachází v nepří-
znivé životní situaci. Co si pod takovou 
situací představit? Jde například o nefunkč-
ní rodinné prostředí, problematické vztahy 
s vrstevníky či s autoritami (učiteli, rodiči), 
špatný prospěch ve škole, poruchy učení 
a poruchy pozornosti, hyperaktivitu 
a záškoláctví, šikanu, dlouhodobou neza-
městnanost, zkušenost s rasismem, expe-
rimentování s návykovými látkami i jejich 

dlouhodobé užívání, prostituci, gambler-
ství a střety se zákonem. Nepříznivá život-
ní situace u našich klientů se ve většině 
případů skládá hned z několika těchto 
nežádoucích jevů najednou. EMKO nabízí 
svým klientům pomoc a podporu. Mladší 
děti se zde doučují, vypracovávají domácí 
úkoly, procvičují hrubou a jemnou moto-
riku, rozvíjí své dovednosti a tráví tady svůj 
volný čas bezpečným způsobem. Starším 
klientům nabízíme pomoc při tvorbě živo-
topisů, doprovod k lékaři, na úřad práce 
nebo při oslovování potenciálních zaměst-
navatelů, přístup k internetu nebo pomoc 
s řešením konfliktů. Dále informujeme 
například o bezpečném sexu či o rizicích 
návykových látek. Klienti služby, bez ohle-
du na věk, si v EMKU osvojují sociální 
dovednosti, které jim pomáhají v kontaktu 
v běžné společnosti. Mezi takové sociál-
ní dovednosti řadíme hlavně komunikaci, 
řešení problémů, usměrňování agresivity, 
slušné chování a nesení následků za své 
chování. V EMKU považujeme psychickou 
podporu a zájem o klienty samotné za 
jednu z nejpodstatnějších věcí, kterou 
jim můžeme poskytnout. Pro klienty je 
velmi důležité bezpečné prostředí důvěr-
ného vztahu s pracovníky, díky kterému 
mají možnost přinášet témata, která je 
trápí. Často si nepřijdou pro radu, uleví se 
jim jen tím, že mohou své trápení sdílet 
s někým, ke komu mají důvěru. EMKO je 
často chápáno jako volnočasové centrum, 
ale není tomu tak. Volnočasové aktivity 
jsou však pro pracovníky skvělým nástro-
jem pro vzájemné seznamování a navázání 
hlubšího vztahu. Vztah založený na vzá-
jemné důvěře je velmi důležitý, neboť bez 
něj není možné naši práci vykonávat. Při 
volnočasových aktivitách jsou pracovníci 
neustále v přímém kontaktu s klienty a tak 
na ně intenzivně působí.

Kateřina Rejmanová, 
vedoucí sociální pracovnice NZDM EMKO

Emko
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Středa 2. 9. v 15.00

VÝTVARNÝ DEN
Přijď za námi do Emka a vyrob si malý 
betonový květináček. Namícháme spo-
lečně beton a speciálním postupem z něj 
budeš mít do druhého dne květináček, 
který lze využít nejen na kytičku, ale napří-
klad i jako stojánek na tužky nebo malou 
šperkovničku.

Úterý 8. 9., odcházíme v 15.00

SKATEPARK
Dnes si půjdeme společně zasportovat 
na skatepark ve Vysokém Mýtě. Můžeš 
si půjčit brusle nebo koloběžku. Každý 
aktivní sportovec dostane malou sladkou 
odměnu.
 
Úterý 15. 9. v 15.00

TURNAJ DVOJIC VE STOLNÍM 

FOTBÁLKU
V Emku bude fotbálkový den. Přijď si 
s námi zahrát o zajímavé ceny.
 
Čtvrtek 24. 9. v 15.00

KARETNÍ DEN
Dnes propadneme karetním hrám. Přijď 
se zúčastnit turnaje v Prší, Pokeru nebo 
Černém Petru a vyhraj pár sladkých cen.
 
Středa 30. 9. v 15.00

NÁRAMKOVÁNÍ
Dnešní den patří náramkům. Můžeš si vyro-
bit náramek z gumiček, bavlnek nebo korál-
ků. Dalším nápadům se meze nekladou.

Služby a uvedený program jsou nyní určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 10 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
Otevřeno máme – klub:                                          
Pondělí – čtvrtek      13.30 – 17.30           
Pátek                          12.00 – 16.00 
terén:

Pátek   9.00 – 12.00                                                 

Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz, www.skp-
-centrum.cz. 

Škola jógy Karakal

Ve spolupráci s Gymnáziem Vysoké Mýto 
vás zve na pravidelná jógová cvičení
Úterý 8. 9. od 16.00 do 18.00, kabinet TV 
na Gymnáziu ve Vysokém Mýtě 
ZÁPIS
 
Zahájení cvičení září:

Pondělí 21. 9.  6. ročník: 17.45 – 19.15
Pondělí 21. 9.  Začátečníci: 19. 30- 21.00
Úterý 22. 9.  Nároční I: 16.00 – 17.30
Úterý 22. 9.  Nároční II: 17.45 – 19.15
Úterý 22. 9.  3. ročník: 19.30 – 21.00
Pátky od 9. 10. Rodiče a děti: 16.00 – 17.00
Vyučujeme klasickou jógu, kde se podle 
vlastních schopností protáhnete, zlepšíte 
pohyblivost kloubů, posílíte páteř a svaly. 
Součástí jednotlivých setkání je i správné 
dýchání, základy meditace a filozofie jógy.
 
Kontakty: Dana Mořkovská, T-Mobil 
737 582 384,  O2   702 088 424, morkovska@
gvmyto.cz, www.danuse-morkovska.web-
node.cz, www.joga-karakal.cz.
Pro rodiče a děti:  Ilona Paseková, T-Mobil 
731 758 822.
 
Cena: Pracující: 700 Kč (10 x 1,5 hod. celkem 
20 vyučovacích hodin). Důchodci, studenti: 
600 Kč (10 x 1,5 hod. celkem 20 vyučovacích 
hodin). Rodiče a děti: 500 Kč platí se pro 
dítě a rodiče dohromady (10 x 60 minut). 
Individuální vstupné jen pro dospělé: 80 Kč 
(na 1,5 hod. celkem 90 minut).

 „Umění žít je vědět, jak vychutnávat malé 
radosti a unést velká břemena.“     

         William Hazlitt
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Církve

Římskokatolická farnost

Neděle 20. 9. v 8.30, chrám sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje Sboreček.

V novém školním roce nabízíme dětem 
výuku náboženství. Výuka bude probíhat 
na římskokatolické faře každý pátek, a to 
13.30 – 14.15 mladší děti a 14.15 – 15.00 
starší děti. Přihlášku s podrobnostmi 
najdete na webových stránkách farnos-
ti. Výuka není určena jenom pro věřící 
děti, ale i pro ty, které se chtějí dozvědět 
základní náboženské znalosti.
Nabízíme přípravu na přijetí svátostí 

v dospělosti (křest, první svaté přijímání 
a biřmování). Příprava je určena těm, 
kteří by rádi udělali další krok ve svém 
křesťanském životě. Přípravy budou 
probíhat ve čtvrtek od 19.00 cca jednou 
za 14 dní na faře, aktuální termíny jsou 
zveřejňovány v ohláškách na webových 
stránkách farnosti. Nejbližší termíny jsou 
ve čtvrtek 10. 9. a 1. 10.
V letošním roce jsme se rozhodli pro 
malou změnu a chtěli bychom vyjít s kurzy 
Alfa vstříc především romské komunitě, 
která tradičně křtí v katolické církvi. Alfa 

pro Romy bude probíhat od 5. 10. každé 
pondělí od 18.30 v prostorách Světélka 
v Husově ul. č. 156. Součástí každého 
večera bude společná večeře, přednáška 
na dané křesťanské téma a diskuse ve 
skupinkách. Chybět nebudou ani pěkné 
písničky. 

Seznam večerů:

5. 10. Jde v životě o něco víc?
12. 10. Kdo je to Ježíš?
19. 10. Proč Ježíš zemřel?
26. 10. Jak získat víru?

Alfa víkend:
6. 11. Kdo je to svatý Duch? 
7. 11.     Co svatý Duch dělá?, Jak mohu 
         být naplněn svatým Duchem?, 
        Jak mohu prožít zbytek života
                 co nejlépe?
9. 11. Proč a jak se modlit?
16. 11. Proč a jak číst Bibli?
23. 11. Jak nás Bůh vede?
30. 11. Jak odolat zlému?
7. 12. Proč a jak mluvit s druhými
                 o víře?
14. 12. Uzdravuje Bůh i dnes?
21. 12. A co církev?

Farní knihovna nabízí nové knihy z edice 
svědectví a osudy:
Giulia Gabrieliová: Jednou nohou v nebi 
Jitka a Petr Vytrvalí: Pobořený chrám 
Stormie Omartianová: Stormie (Příběh 
odpuštění a usmíření) 
Tim Guénard: V ringu s Bohem 
Graziano Marianelli: Mistr kung-fu na 
lopatkách 
Knihy si můžete vypůjčit každou neděli 
po mši sv., která začíná v 8.30 v kostele sv. 
Vavřince, nebo v pátek od 18.30 do 19.00 
ve farní knihovně na římskokatolické faře 
(Försterova 161).

Více informací: www.katolik.vmyto.cz

Církev československá husitská

Sobota 5. 9. od 14.30, kostel sv. Mikuláše 
ve Vraclavi 
MUZIKÁL KAZATEL 
Akce se koná v rámci vikariátního dne par-
dubického vikariátu. Autorem muzikálu je 
Zdeněk Plech.
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Církev československá husitská ve 

Vysokém Mýtě a Česká křesťanská 

akademie

Sobota 12. 9. od 15.00, u Husova sboru
BENEFIČNÍ  ZAHRADNÍ ZÁBAVA
Program akce:
15.00 vernisáž výstavy snímků fotografky 
Hany Rysové - Svět kamenů
16.00 pohádkový příběh pro děti 
„Kouzelná tužka“ v podání Divadýlka 
z pytlíčku
18.00 koncert písničkářky Žofie Kabelkové

Církev československá husitská

Středa 23. 9. v 19.00, sál ZUŠ ve Vysokém 
Mýtě 
Komponovaný pořad v rámci Husova 
roku 2015
KONCERT PRO MISTRA JANA 
v podání Alfréda Strejčka a violoncellistky 
Margit Koláčkové. 

Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina 

Úterý 29. 9. v 18.30, sborový dům Bratrské 
jednoty baptistů Lavina, Pražská 72
AGLOW: OPRAVDU ZA VŠE 

MOHOU ŽENY?
O tom, jak ženy kladně i negativně 
ovlivňují společnost a své okolí, bude 
na setkání Aglow ve Vysokém Mýtě 
mluvit Ludmila Hallerová z Prahy. Je jí 
87 let a v jejím okolí jí neřeknou jinak 
než „babička Ludmila“. Je neuvěřitelně 
vitální, zajímá se o dění ve společnosti, 
vede semináře pro ženy, pořádá od 90. 
let zájezdy do Izraele... V mládí chtěla 
vystudovat medicínu ve Francii a poté 
se vydat na křesťanskou misii do Afriky. 
Nedostala ale od československých úřadů 
povolení. Léta pak pracovala jako zdra-
votní sestra. Mluvila s lidmi o Ježíši Kristu, 
pašovala z ciziny křesťanskou literaturu 
a překládala ji. Její víru v Boha nezlomilo 

ani podmínečné odsouzení v roce 1960 za 
narušování státního dozoru nad církvemi. 
Oceníte její zkušenosti a trefné postřehy. 
Aglow znamená v překladu „být vroucího 
ducha“ a jde o otevřené setkávání, které 
společně pořádají ženy z různých církví. 
Vítán je každý, ať věřící, nevěřící, či hledající.

Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

Domov pro seniory

ZAHRADNÍ TERAPIE U NÁS

V DOMOVĚ VE VYSOKÉM MÝTĚ 
S příchodem jara a léta je velký zájem sedět 
venku na lavičkách a koukat se například 
na rozkvetlé květiny. My v domově se 
v tomto období více věnujeme tzv. zah-
radní terapii. Uživatelé mají možnost sázet 
rostliny, nebo jen tak posedět pod pergo-
lou či na terase, kde jsou vysázeny nejen 
květiny, ale například i rajčata a konifery. 
Většina z našich uživatelů měla zahradu 
a zahradničení bylo běžnou součástí 
jejich života. V domově chceme na tuto 
skutečnost navázat a dopřát uživatelům 
něco, co dobře znají a baví je to.
Zahradní terapii využíváme jak aktivně, tak 
pasivně. Na jaře jsme společně celé okolí 
domova „zkulturnili“ a zasadili tu spoustu 
nových rostlin. Sázelo se a přesazovalo jak 
okrasné kvítí, tak i byliny. Uživatelé se podí-
leli na návrhu sázených rostlin.
Při vysazování bylin jsme zapojili čich, 
protože, jak víte, každá bylina jinak voní 
a k něčemu jinému se používá. Současně 
nám uživatelé předali zkušenosti se 
sušením bylin a jejich léčebnými účinky. 
V zimě se tak budeme moci věnovat aktivi-
tám ohledně poznávání sušených bylin. Při 
přesazování rajčat, paprik a kedluben jsme 
si vytvořili ozdobné květináče, které se 
nám opravdu moc povedly. Několik našich 
uživatelů se o výsadbu vzorně stará.
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Variace VM, občanské sdružení Kuncovo knihkupectví

Z okolí

Sobota 19. 9. v 19.09, Husův sbor ve 
Vysokém Mýtě 
KONCERT PĚVECKÉHO SBORU 

MARIKA SINGERS, který musíte 
nejen slyšet, ale i vidět. Pořádáme jej jako 
upoutávku na
SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ 

STÁNINY VYHLÍDKY,
nové drobné architektury v přírodě 
s krásným výhledem do našeho kraje, dne  
10. 10.  ve 14.30 hodin na louce pod 
lesem u silnice z Vanic do Brtče. Zábavná 
stezka pro pěší startuje od 12.30 do 13.00 
hodin od sochy sv. Josefa za stavebninami 
směr Knířov. 
Občerstvení bude zajištěno.                           

Drobné architektonické prvky se stavěly 
odedávna ve volné přírodě tam, kde byla 
zvláštní energie, vodní zdroj, či výhled 
do kraje. Navázali jsme na tuto tradi-
ci naší Stáninou vyhlídkou. Je na místě, 
kde se lidé mohou zastavit, nadechnout 
a povznést se nad každodenní starosti, tak 
blízko od domova a s tak širokým rozhle-
dem. Chceme vzdát hold přírodě, louce, 
lesu, poli, domovu i dálkám. Chceme 
připomenout odkaz naší kamarádky, 
Stanislavy Jetmarové, člověka s hlubokou 
úctou ke všemu, co příroda stvořila a co je 
třeba chránit.
Naši myšlenku nám pomohli realizovat 
dobrovolníci a donátoři, včetně města 
Vysokého Mýta. Jména a názvy všech 
budou součástí keramické výzdoby stav-
by. Patří jim náš veliký dík.                             
Těšíme se na vaši účast       

Variace  VM, občanské sdružení

Zveme vás do Kuncova knihkupectví 

na besedy.

Sobota 19. 9. ve 14.00

BESEDA S IVANKOU DEVÁTOU,

spisovatelkou a herečkou.

Sobota 3. 10. ve 14.00

BESEDA S IVOU HÜTTNEROVOU,

malířkou a herečkou.
Dobrovolné vstupné bude věnováno 
Berenice. Bližší informace v knihkupectví.

Choceň 

Kino Máj 
Sobota 5. 9.  v 18.00

BLÁZNIVÁ DOVOLENÁ

Čtvrtek 10. 9. v 19.00    

GANGSTERKA premiéra

Čtvrtek 24. 9. v 19.00   

EVEREST 3D premiéra

Celý program kina: http://www.kultura-
chocen.cz/kino-chocen.htm.

Výstava

18. 9. – 20. 9., Orlické muzeum Choceň
Mykologický klub Choceň
vás srdečně zve na
29. VÝSTAVU HUB
Doplněnou o výstavu kaktusů a fotografií 
hub. V průběhu výstavy odborný výklad 
k vystaveným exponátům, houbařská 
poradna a prodej odborné literatury. Po 
dobu výstavy odborné určování hub.
Těšíme se na vás.
Pátek     18. 9.    8.00 - 17.00
Sobota  19. 9.    9.00 - 17.00
Neděle   20. 9.    9.00 - 16.00
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Brandýs nad Orlicí 

Pátek 4. 9. a sobota 5. 9.

BRANDÝSKÉ MÁMENÍ
Spolek Brandýs ve světě a Galerie 
Behémót pořádají první zářijový víkend 
14. ročník tohoto dvoudenního festivalu.
Více informací na: www.brandys-ve-svete.cz.
Veškerý program pro veřejnost bude zdarma. 

Domoradice

Sobota 12. 9. od 14.00, sál pohostinství
765 LET OD ZALOŽENÍ OBCE 

DOMORADICE
Obecní spolek zve na akci k výročí 765 let 
od založení obce Domoradice, která se 
koná 12. září od 14 hodin v sále pohos-
tinství. Na programu odhalení pamětní 
desky generála Svátka, vystoupení taneční 
skupiny a od 17 hodin zahraje živá hudba 
k poslechu i tanci. Po dobu trvání akce 
si lze prohlédnout výstavu historických 
fotografií. Občerstvení zajištěno. Těšíme 
se na vaši návštěvu.

 
Svařeň u Vysokého Mýta

Výstava

Červen - září 

Výstava o historii domů v obci Svařeň 
a části Sejtinka s názvem
SVAŘEŇ - TAK PLYNE ČAS... 

ČÁST DRUHÁ: „OHLÉDNUTÍ“
I v letošním roce jsme v obci Svařeň 
u Vysokého Mýta připravili výstavu, 
nyní na téma - ohlédnutí za historií jed-

notlivých domů v obci. Z dostupných 
materiálů byli dohledáni držitelé domů 
často až do druhé poloviny 18. století. 
V této době, za vlády Marie Terezie, se 
počalo s číslováním obydlí. Textová část 
výstavy je doplněna fotografiemi jednot-
livých domů ze současnosti, v některých 
případech i historickým snímkem. 
Zajímavostí je, tedy býval, místní mlýn, 
kde se dochovaly stavební plány rekon-
strukce z roku 1939. Výstava je umístěna  
v opravené budově bývalého transformá-
toru v centru obce Svařeň (naproti bývalé 
škole) a je volně přístupná v době letní 
turistické sezony (červen - září).
Pojďte se podívat, jak u nás plyne čas...

 za Osadní výbor Svařeň 
Pavla Dušková

 
Brteč

ŠMOULÍ BRANNÝ DEN

NA BRTČI
Oslavy dětského dne se na Brtči kona-
ly v nezvyklém termínu 27. 6., ale stály 
opravdu za to. Na 80 dětí, které na Brteč  
se svými rodiči dorazily v modrobílém, 
čekalo 6 šmoulích stanovišť a při putování 
po vesničce je čekaly zábavné hry a úkoly. 
Po úvodním seznámení s programem 
dětského dne děti obdržely u Šmoulinky 
mapku s hrací kartou a pak už mohly 
zahájit svoje putování po šmoulí vesničce, 
kde mohly potkat šmouly  Básníka, 
Koumáka, Šikulu, Nešiku, Siláka, Malíře 
a Taťku Šmoulu.  Na každé zastávce jim 
šmoulové orazítkovali za splněný úkol 
hrací kartu. Po doputování zpátky na 
brtečské hřiště a splnění všech úkolů 
si všichni malí šmoulové vybrali dárek 
a jejich kompletně vyplněná hrací 
karta sloužila jako poukázka na malé 
občerstvení v podobě jogurtů, preclíků 
a dalších dobrot. 
Po krátkém odpočinku odstartovala 
šmoulí diskotéka se všemi známými 
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šmoulími hity, při které byla vyhlášena 
nejlepší „šmoulí stardance“ a zároveň 
i nejlepší šmoulí maska. V průběhu 
celého programu bylo pro všechny 
připraveno malování na obličej, bohaté 
občerstvení a zábava pro děti. V závěru 
musím poděkovat dětem a rodičům, kteří 
na Brteč přijeli, jejich přítomnost oživila 
jindy nenápadnou vesnici, a také všem 
organizátorům Šmoulího branného dne, 
díky jejichž nadšení a důsledné přípravě 
se podařilo vykouzlit během celého dne 
úsměvy na všech dětských tvářích.

Viktor Handl

Úřad práce

MOŽNOST PRACOVNÍ 

REHABILITACE PRO OSOBY

SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 
Pracovní rehabilitace představuje kom-
plexní systém aktivit, jehož cílem je usnad-
nit návrat osob se zdravotním postižením 
na trh práce.
Zahrnuje zejména poradenskou činnost 
zaměřenou na volbu povolání, volbu 
zaměstnání nebo jiné výdělečné činnosti, 
teoretickou a praktickou přípravu pro 
zaměstnání nebo jinou výdělečnou 
činnost, zprostředkování, udržení 
a změnu zaměstnání, změnu povolání 
a vytváření vhodných podmínek pro výkon 
zaměstnání nebo jiné výdělečné činnosti. 
Klade si za cíl, na základě vytvořených 
postupů a s důrazem na individuální 
přístup ke zdravotně postiženým, zvýšit 
šance jejich uplatnění na trhu práce.
Pracovní rehabilitaci je třeba chápat 

jako dlouhodobý proces, který vychází z
• individuálního přístupu k osobám se 
zdravotním postižením, 
• individuálního plánování procesu pra-
covní rehabilitace, 

Linka důvěry Ústí nad Orlicí 

LINKA DŮVĚRY ÚSTÍ NAD 

ORLICÍ DĚKUJE A INFORMUJE
Jménem obecně prospěšné společnosti 
KONTAKT Ústí nad Orlicí, které zřizuje 
krajskou Linku důvěry, bychom chtěli 
poděkovat městu Vysoké Mýto za finanční 
podporu, kterou nám v letošním roce 
2015 poskytlo, a které si velmi vážíme. 
Zároveň bychom chtěli informovat občany 
města, že Linku důvěry Ústí nad Orlicí je 
možné kontaktovat na tel. čísle 465 524 252, 
které funguje v nepřetržitém provozu, 
dále prostřednictvím služby SKYPE pod 
uživatelským jménem linka.duvery.uo, 
případně na e-mailu napis@linkaduveryuo.
cz.
Bližší informace o naší službě naleznete 
www.linkaduveryuo.cz.

Lucie Prudilová,
vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí

• multidisciplinárního přístupu během 
celého procesu pracovní rehabilitace (tj. 
zapojení odborníků z různých relevantních 
oblastí v období plánování i realizace), 
• zjištění a stanovení pracovního poten-
ciálu osob se zdravotním postižením (tj. 
důraz na tzv. pozitivní pracovní rekoman-
daci – tedy to, co je v rámci svého aktuál-
ního zdravotního stavu člověk schopen 
vykonávat). 
Pracovní rehabilitace je vymezena 
legislativně, tj. je zahájena v okamžiku 
podání Žádosti o PR, kterou podává 
oprávněná osoba na místně příslušném 
ÚP ČR.
Informace ohledně pracovní rehabilitace 
můžete získat telefonicky, emailem nebo 
osobně na kontaktu: Jaroslava Rollerová, 
tel. 950 172 441, email: jaroslava.rollero-
va@uo.mpsv.cz.
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VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE ROZŠIŘUJE SPEKTRUM 

VYŠETŘOVACÍCH METOD
Pardubický kraj Vysokomýtské nemocnici pořídil přístroj na dlouhodobé sledování elektrické 
aktivity srdce - takzvané „Holterovo monitorování“.
Od poloviny září 2015 budou nemocniční interní lékaři Zora Pekařová a Ivana Rudolfová 
provádět vyšetření, která doposud v nemocnici nebyla možná. Důvodem byla absence 
přístroje, tak zvaného „Holteru“, pomocí kterého lze ambulantně provádět dlouhodobé 
měření EKG a krevního tlaku. Pardubický kraj tento nedostatek pomohl vyřešit a z evropských 
peněz pořídil nejen Holter, ale i nové dvanáctisvodové EKG, kterým nahradíme stávající 
opotřebené. 
K čemu „Holterovo monitorování“ slouží?

Jedná se o vyšetření, které slouží k dlouhodobému sledování elektrické aktivity srdce (EKG) 
a sledování krevního tlaku, kdy pacient není hospitalizovaný v nemocnici, ale celé vyšetření 
se provádí ambulantně. Vyšetření nese název po svém objeviteli. Přístroj na dlouhodobé 
monitorování EKG vyvinul v 50. a 60. letech 20. století americký lékař Norman „Jeff“ Holter.
U koho se vyšetření provádí

Monitorování EKG se provádí především u pacientů, kteří mají poruchy srdečního rytmu, trápí 
je náhlé bušení srdce nebo krátkodobé poruchy vědomí. Dlouhodobé měření krevního tlaku 
se provádí u pacientů s vysokým tlakem nebo dochází-li ke kolísání tlaku během dne. Velký 
význam těchto vyšetření spočívá v tom, že se dlouhodobým sledováním zachytí všechny 
případné odchylky. Pokud lékař posuzuje EKG natočené v ordinaci, je monitorována činnost 
srdce pouze několik minut. Záznam tak ale nemusí ukázat některé patologie. Podobně 
tomu je i u měření krevního tlaku. V ordinaci je současně výsledek ovlivněn mnoha fak-
tory. Například nervozitou pacienta ze zdravotnického prostředí, vyběhnutím schodů před 
měřením, stažením ruky úzkým rukávem atd. V případě Holterova monitorování přístroj 
zaznamenává pacientovo EKG nebo měří krevní tlak po celých 24 hodin a co je důležité, při 
všech denních aktivitách pacienta. Je tak větší šance zachycení srdečních poruch.
Jak se vyšetření provádí

Po běžném vyšetření v interní nebo kardiologické ambulanci lékař pacientovi zapůjčí Holterův 
monitor. Na tělo pacienta přilepí elektrody nebo přiloží manžetu na měření krevního tlaku 
a zapne záznamové zařízení. Po kontrole, zda přístroj plní správně své funkce, se krabička 
samotného přístroje připevní zvláštním pásem na hrudník nebo se připne k pasu. Po poučení, 
jak s přístrojem zacházet a co udělat v případě, že se elektrody odlepí, může pacient odejít 
domů. Tím začne dlouhodobé monitorování. V průběhu 24 hodinového vyšetření srdeční aktiv-
ity se pacient chová naprosto přirozeně, není nijak omezován. Vykonává všechny své obvyklé 
aktivity a vede o nich záznam např. „9.45 - chůze po schodech do třetího patra, 10.00 až 12.30 
- sledování televize, 13.00 až 14.30 - spánek“. To pomůže lékaři k diagnostice pacientových 
obtíží. Celé vyšetření trvá 24 někdy i 48 hodin, a to podle doporučení lékaře. Po skončení moni-
torování se pacient vrátí do ordinace, kde mu lékař odepne přístroj a získané údaje nahraje do 
počítače k dalšímu zpracování. Po vyhodnocení výsledku lékař posoudí, zda u pacienta dochází 
k srdečním poruchám, arytmiím nebo výkyvům krevního tlaku a následně pacienta informuje 
o výsledku vyšetření a zahájí odpovídající léčbu.
Jsme rádi, že Vysokomýtská nemocnice může pacientům poskytovat nová specializovaná 
vyšetření, a tím ušetřit pacientům čas dojížděním do některé z nemocnic Pardubického kraje.

vedení nemocnice

Vysokomýtská nemocnice
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Dvůr Králové nad Labem                   
19. 9.

DEN KRÁLOVNY ŽOFIE 
Historická slavnost u příležitosti 745 let od 
první písemné zmínky o městě.
Více informací: www.dvurkralove.cz, 
www.hankuv-dum.cz.

Hradec Králové 

4. – 5. 9.

SLAVNOSTI KRÁLOVNY ELIŠKY
Více informací:
www.slavnostikralovnyelisky.cz.

5. – 6. 9. 

22. ROČNÍK CZECH 

INTERNATIONAL AIR FEST – CIAF 
Více informací: www.airshow.cz.

Jaroměř

12. – 13. 9.

ŠPITÁL ART
V rámci Dnů evropského dědictví chce-
me opět na jeden zářijový víkend oživit 
unikání objekt nyní nevyužívané vojenské 
nemocnice v pevnostním městě Josefov.
Umělecké instalace, site-specific, land art, 
performance, workshopy, projekce, před-
nášky (brownfields a využití chátrajících 
budov), koncerty, kavárna  a další....
Více informací: http://www.pevnostjosefov.
cz/?event=spital-art-2015

11. – 13. 9. 

TANFEST
Již několikátý ročník tanečního festiva-
lu, který je vytvořen nejen pro taneční-
ky, choreografy a pedagogy, kterým má 
pomoci zdokonalovat se a rozvíjet, ale 
i pro zájemce z řad veřejnosti. Tanfest 
nabízí galapředstavení dětských taneč-

Královská věnná města ních souborů a skupin z celé České repub-
liky i zahraničí.
Více informací:
http://www.jaromer-josefov.cz/akce.php?i
Sekce=6&iSub=137&iAkce=4083&bJarom
er=a

Chrudim 

4. – 6. 9. 

CHRUDIMSKÉ OBŽÍNKY 
Tradiční folklórní festival zve na bohatý 
program plný tance a zpěvu v podání čes-
kých i zahraničních folklórních souborů 
a řemeslný jarmark na Resselově náměstí.
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

Mělník

18. – 20. 9.

MĚLNICKÉ VINOBRANÍ 
Třídenní vinařská slavnost, při níž můžete 
vychutnávat nejen mělnické víno a bur-
čák, ale i pestrý program hudby, divadla, 
akcí pro děti i rodiče. Centrum města zapl-
ní řemeslný jarmark, stánky s občerstve-
ním či pouťové atrakce. Vrcholem vino-
braní je sobotní tradiční průvod družiny 
Karla IV. a ohňostroj.
Více informací: www.vinobranimelnik.cz.

Nový Bydžov

4. – 5. 9.

FESTIVAL DECHOVÝCH 

ORCHESTRŮ FIŠERŮV BYDŽOV
Více informací: www.novybydzov.cz.

6. 9. 

NOVOBYDŽOVSKÝ TRPASLÍK 
Tradiční tenisový turnaj známých osob-
ností. 
Více informací:
www. novobydzovskytrpaslik.cz.
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Polička

14. – 20. 9.

MIME FEST 2015 
3. ročník mezinárodního festivalu panto-
mimy.
Více informací: www.mimefest.cz.

26. – 27. 9. 

SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI 

NA SVOJANOVĚ 
Více informací: www.svojanov.cz.

Trutnov

6. 9.

TRUTNOVSKÝ JARMARK 
Tradiční a typický jarmark se vším, co 
k takové akci patří: řemesla, výrobky, mlso-
ty, dobrá nálada a doprovodný program.
Více informací: www.uffo.cz.

26. 9. 

SUNDÁNÍ DRAKA 
... a jeho uložení k zimnímu spánku je 
symbolickým ukončením letních pou-
ličních atrakcí ve městě doprovázeným 
malou slavností s hudbou, stánky, občer-
stvením, kejklíři apod.
Více informací: www.trutnovmestodraka.cz.

Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

Litomyšl

12. 9., různá místa ve městě
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

PAMÁTEK, LITOMYŠLSKÉ 

VINOBRANÍ, FISH FEST
 
13. 9. od 17.00, zámecký pivovar
DIGITÁLNÍ DEMENCE
Panelová diskuse s autorem knihy Digitální 
demence Dr. Manfredem Spitzerem, 
V. Štětkou z Institutu komunikačních 
studií FSV UK, J. Řezáčem, konzultantem 
webů a O. Štefflem, ředitelem spol. Scio.
 
17. – 20. 9., různá místa ve městě
MLADÁ SMETANOVA LITOMYŠL
42. ročník festivalu klasické hudby, diva-
dla a jazzu pro mladé publikum.
 
Svitavy

4. – 6. 9., náměstí Míru, Svitavský stadion, 
hřbitov, kostel. sv. Jiljí
SVITAVSKÉ LETNÍ SLAVNOSTI
4. 9. 19.00 – vernisáž galerie Venkovka
         20.00 –  koncert skupiny No Name
5. 9. 12.00 – 14.00  -  23. slavnost decho-
vých hudeb + 6. přehlídka mažoretek
          15.00  – vernisáž Řezbářského memo-
         riálu A. Petruse (Svitavský stadion)
       18.30  – Historický program věnova-
    ný událostem r. 1866 – rakousko
         -pruské války (hřbitov)
         20.00 – koncert skupiny Kantoři
6. 9. 9.00 – 17.00  – pouť ke sv. Jiljí 
           s historickým programem a řemesl-
           ným jarmarkem
6. 9. 19.00  – mše svatá a koncert Trio 
Cantorum (kostel sv. Jiljí)
 

Kam v Českomoravském pomezí 
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26. 9. od 14.00, náměstí Míru
SVATOVÁCLAVSKÝ KOŠT
Oslava vína s ochutnávkou moravských vín 
a bohatým doprovodným programem.
 
Koncert

29. 9. od 19.00, Fabrika
POUTNÍCI

– POUTNÍCI SLAVÍ 45 LET
Více informací na www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička

Koncert

10. 9. od 19.00, Tylův dům
VESELÁ TROJKA PAVLA KRŠKY
 
22. 9. od 20.00, Tylův dům
PARTIČKA
 
Divadlo 

29. 9. od 19.00, Tylův dům
ŽENA ZA PULTEM
 
Moravská Třebová

6. 9. od 18.00, nádvoří zámku
HRADY A ZÁMKY ZPÍVAJÍ
Koncert chlapeckého sboru Bonifantes.
 
15. 9. od 19.00, kinosál muzea
MANŽELSKÉ ŠTĚSTÍ
Komedie J. Justa v režii O. Kepky.
Hrají: I. Hüttnerová, M. Dolinová a D. 
Suchařípa.
 
22. 9. od 19.30, dvorana muzea
MICHAL VIEWEGH

- ZPÁTKY VE HŘE
+ prodej podepsané knihy.

TJ Sokol

TJ Sokol Vysoké Mýto nabízí:
ŠKOLNÍ ROK 2015/2016
Pro členy

Cvičení rodičů s dětmi (věk je orientační)
Úterý

  9.30 – 10.15 děti ve věku 2 - 3 roky
10.15 – 11.00 děti ve věku 3 - 4 roky
15.30 – 16.30 děti ve věku 3 - 5 let
16.30 – 17.30 děti ve věku 4 - 6 let
Začínáme 22. 9. 

Pro veřejnost

3. 10., 7. 11., 5. 12. v 10.00

BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné 
sobotní dopoledne do sokolovny. Určeno 
pro předškolkový, školkový a mladší škol-
ní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz
 

Sokolovna

Tělocvičná jednota Sokol ve Vysokém 
Mýtě nabízí ve své spolkové tělocvičně 
zájemcům o sportovní soutěžní činnost:

oddíl Moderního sportovního karate 
(www.vysokemyto.mska.cz)
oddíl Basketbalu (www.bkvm.wz.cz)
oddíl Sportovní gymnastiky
(www.gymnastikavm.cz)

zájemcům o pohybovou nesoutěžní 

činnost:

oddíl Všestrannosti (od žactva po dospělé)
oddíl Cvičení rodičů s dětmi
(www.sokol-vm.cz)

Nově hledáme zájemce o skoky na tram-
políně, nářaďový tělocvik v moderních 
formách (free style, workout), zájemce 

Sport
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o kvalifikaci a práci sokolského trenéra 
a cvičitele a zájemce o smysluplné vyu-
žívání spolkových prostor (i nesportovní 
činnosti).
Kontakt na jednatele TJ Sokol Vysoké Mýto: 
lenka.fikejzová@email.cz.

Česká obec sokolská (www.sokol.eu) - 
zastřešující organizace vysokomýtské jednoty.

MSK Sokol Vysoké Mýto pořádá
NÁBOR – KARATE
Pondělí 14. 9. od 18.00 do 19.00

Pondělí 21. 9. od 17.00 do 18.00

A dále každé pondělí při tréninku od 17.00 
do 19.00.
Přihlásit se mohou muži, ženy, chlapci 
a dívky od 12 let.
První trénink nováčků proběhne 21. 9.
Kontakt: tel.: 733 126 025, e-mail:
martin.cipera@mska.cz
Zápisné: 100 Kč.

DĚTSKÁ PŘÍPRAVKA 

BOJOVÝCH SPORTŮ
Pondělí 21. 9. v 16.30, Sokolovna
Informativní schůzka

Přihlásit se mohou chlapci a dívky od 8 
do 12 let.
První trénink přípravky proběhne 28. 9. 
od 17.00 v Sokolovně na Tyršově náměstí.
Kontakt: Mikádo Vysoké Mýto.

VYSOKÉ MÝTO MÁ MISTRA 

SVĚTA V KANOISTICE
V třicetičlenné výpravě pro Mistrovství 
světa ve sjezdu a sprintu závodníků do 23 
let a MS juniorů v USA (4. - 7. srpna 2015) 
měl Sportovní klub kanoistiky Vysoké 
Mýto čtyři své zástupce. Ve funkci vrchní 
rozhodčí zde pracovala Libuše Rolečková, 
členka mezinárodní sjezdové komise ICF, 
Daniel Suchánek a Jan Jílek, závodníci 
do 23 let, kteří si v nominačních závo-
dech oba zajistili start ve dvou lodních 
kategoriích, a Luděk Roleček, který zde 
působil ve funkci reprezentačního trené-
ra. Dějištěm MS bylo městečko Bryson 
City v Severní Karolíně na řece Nantahala. 

Prvním závodem byl závod v dlouhém 
sjezdu. Oba naši závodníci podali skvělé 
výkony. Nejprve absolvovali trať dlouhou 
cca 4 km ve velmi silně obsazené kategorii 
C1 (kanoe jednotlivců), Daniel Suchánek 
obsadil 4. místo a Jan Jílek skončil na 
10. místě. V kategorii C2 (kanoe dvojic) 
zopakovali Daniel Suchánek s Janem 
Jílkem skvělý výkon z předchozí katego-
rie a obsadili výborné, ale nepopulární 
4. místo. Na bronzové francouzské závod-
níky ztratili pouze 2 sekundy.
Na pořadu druhého závodního dne byly 
závody tříčlenných družstev v dlouhém 
sjezdu. Po vynikajícím výkonu a perfektní 
spolupráci členů družstva se v kategorii 

Foto: Luděk Roleček

Na fotografii Mistři světa U23 odpředu Haleš, 
Suchánek, Kristek.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
5. - 6. 9. MUDr. Hendrych Zdeněk, Vysoké Mýto, Husova 191/IV  465 423 970
12. - 13. 9. MUDr. Hendrychová Miroslava, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960
19. - 20. 9. MUDr. Horáková Hana, Česká Třebová, Sadová 1140  465 531 554
26. - 27. 9. MDDr. Hruška Jakub, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  465 530 247
28. 9. MUDr. Kalousková Milena, Ústí nad Orlicí, ul. Pickova 1483 465 543 302

Všem zájemcům o plavání oznamujeme, 
že se od 1. září otevírá krytý plavecký 

bazén. Opět budeme nabízet i služby 
Welness centra, toboganu atd.

Návštevníkům Tyršovy veřejné plo-

várny děkujeme za přízeň v letošním 
horkém létě a příští sezónu se těšíme 
nashledanou.

Jiří Kovařík, TS

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Technické služby

3xC1 muži U23 let stali novými mistry 
světa čeští závodníci ve složení Daniel 
Suchánek (Vysoké Mýto) – Václav Kristek 
(Val. Meziříčí) – Antonín Haleš (Český 
Krumlov), kteří s náskokem 10 sekund 
zvítězili před druhými Italy a třetími 
Francouzi.
Následující den pokračovalo MS závo-
dy ve sprintu. Daniel Suchánek s Janem 
Jílkem zopakovali své výborné výkony 
z dlouhého sjezdu. Ve finále kategorie 
C2 se umístili opět na 4. místě, když jim 
na třetí Italy chybělo 0,8 sekundy, na C1 
obsadil Daniel Suchánek skvělé 5. místo 
a Jan Jílek skončil na 9. místě.
Poslední den MS přidal Daniel Suchánek 
ještě bronzovou medaili ze závodu 
3xC1 sprint, když se k favorizovanému 

a jasně vedoucímu triu českých závodníků 
Suchánek – Kristek – Haleš obrátilo štěstí 
zády. Antonín Haleš se v obtížné pasáži 
trati zvrhl a přestože následoval blesku-
rychlý eskymácký obrat, ztráta způsobená 
zastavením lodi byla veliká a naši nakonec 
jen těsně o 0,04 sekundy uhájili bronz 
před týmem Německa, za vítěznou Itálií 
a druhou Francií.
Reprezentace do 23 let (U23) se stala 
nejúspěšnější zemí MS ziskem 6 zlatých, 
4 stříbrných a 3 bronzových medailí. 
Stejně úspěšní junioři získali 8 zlatých, 
7 stříbrných a 3 bronzové medaile. Čeští 
závodníci tak zcela jasně zvítězili v klasi-
fikaci národů před týmy Německa, Itálie 
a Francie.

Luděk Roleček
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Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.
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10.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00
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1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 18.00 W
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13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
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13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)
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Krytý plavecký bazén
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Inzerce

MALÍ HUDEBNÍCI
Hudební kurzy pro nejmenší

přijímají pro školní rok 2015/16
děti ve věku 1-6 let

do kurzů: Hravé zpívání,
První hraní a Taneční krůčky

pro nejmenší.
 Místo konání: ZUŠ, Vysoké Mýto.
tel. 732 964 483, 734 158 355

www.malihudebnici.cz
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Vážení spoluobčané Vysokého Mýta a okolí,
v srpnu jsme pro Vás na náměstí Přemysla Otakara II. vedle zlatnictví

OTEVŘELI NOVOU PROVOZOVNU

LENKA MORÁVKOVÁ - OČNÍ OPTIKA

Uvítací slevová akce pro děti do 15 let na plastové čočky

s antireflexní povrchovou úpravou, ke které Vám nabídneme 

širokou škálu brýlových obrub.

Akce platí od 1. 9. 2015 do konce roku 2015.
Těší se na Vás Lenka Morávková a kolektiv.

Otevírací doba pondělí až pátek: 8.00 až 12.00, 13.00 až 17.00.

Přijmeme  na hlavní pracovní poměr  pracovníky na ohrnovací lis, vrtačky,

horizontky, frézy,  soustruhy a svářeče.

Tel.: 732 522 619, +00421 910 946 416



Kalendář akcí
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CISTERNOVÁ AUTOMOBILOVÁ STŘÍKAČKA CAS 32 – TATRA 815

Automobilová stříkačka CAS 32, postavená na speciálním podvozku TATRA 815, byla těžká klasická 
cisterna, určená k hašení požárů vodou a pěnou. Výkonové parametry podvozku, velké obsahy nádrží 
hasících látek a vysoký výkon čerpacího zařízení byly nejdůležitějším předpokladem pro rychlou 
likvidaci požárů i  v místech s nedostatkem vody a při velmi ztížených klimatických podmínkách. 
Podvozek terénního vozidla T 815 PR měl tři poháněné nápravy, dvanáctiválcový, vzduchem chla-
zený, motor Tatra o obsahu 19 000 ccm a výkonu 235 kW (320 k), převodovka měla 10 rychlostních 
stupňů vpřed a 2 pro jízdu vzad. Karoserie vozidla se skládala ze čtyřmístné kabiny řidiče a třídílné 
účelové karoserie hasícího zařízení, ve které byla veškerá požární výbava. Nádrž na vodu z ocelových 
plechů měla objem 8 200 litrů a dvě propojené plastové nádrže na pěnidlo 2 x 400 litrů, čerpadlo 
dávalo výkon 3 200 litrů/min. Celková hmotnost byla 22 932 kg a max. rychlost 98 km/hod. Oproti 
dosavadním typům požárních vozidel měla CAS 32 T 815 řadu předností, např. trvalou provozní 
schopnost až do –20° C, možnost použití pěnidel proteinových i syntetických. Dalším kladem 
CAS 32 – T 815 byl elektropneumatický způsob ovládání hasícího zařízení, doplněný automatikou 
některých funkcí, z nichž nejzajímavější elektronická regulace přiměšování pěnidla v rozsahu 0–6 % 
bez ohledu na okamžitý tlak a průtok roztoku byl vysokým pokrokovým řešením. Technické kvality 
vozidla byly zhodnoceny FMTIR udělením „Osvědčení o technické pokrokovosti“ a na mezinárodním 
veletrhu v Plovdivu bylo vozidlo oceněno zlatou medailí. 
Vývoj tohoto automobilu probíhal ve Vysokém Mýtě od roku 1977. V roce 1984 byla vyrobena ově-
řovací série v počtu 20 kusů. Další výroba těchto vozidel se od roku 1985 převedla do závodu Karosa 
v Poličce.
Později vzniklo ještě několik exportních provedení, odlišných od základního typu CAS 32 T 815. 

CAS 32 T 815 při zásahu na poli v roce 2014.

Foto: HZS ČR Vysoké Mýto


